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fundamentem pokoju światowego
LONDYN (Ant wŁ) — Central Hall był 

wczoraj widownią najbardziej imponują
cego zjazdu, jaki odbył się w dziejach 
świata. Król Jerzy VI podczas swego prze
mówienia na bankiecie w Si. James powie
dział, że Wielka Brytania nigdy w swojej 
historii nie była świadkiem podobnie waż
nego zebrania. Premierowie, ministrowie 
i ambasadorowie 51 narodów zasiedli przy 
długim stole, udekorowänym barwami zło
tą i błękitną, t. j. takimi samymi jak te, 
które były symbolem obrad w San Fran
cisko. Za ministrami zasiedli członkowie 
delegacyj i doradcy.

Pierwszą sesję Narodów Zjednoczonych 
Otworzył przewodniczący komisji przygo
towawczej, delegat Kolumbii — Eduardo 
Angel. W przemówieniu swym zaznaczył 
on, że „obrady muszą się odbywać w atmo
sferze demokracji I wolności, w atmosferze 
takiej samej, jak ta. która panowała w San 
Francisco. Wszystkie narody, tak duże jak 
I małe, będą miały wpływ na przebieg ob
rad i muszą spełnić swój obowiązek". .Tako . . . .
drugi z kolei mówca wszedł na trybunę dziecki trzeźwo zdecydowanym w kwestii 
przyjęty oklaskami premier Wielkiej Bryi utrzymania pokoju. Należy zdać sobie jas- 
tanii Attlee,' witając zebranych delegatów no sprawę, że Organizacja nie będzie mo- 
i życząc im pomyślnych rezultatów pracy gła.w tej dziedzinie zdziałać cudów i nikt 
dla wspólnego dobra. W ostatnich słowach w ZSRR nie zdaje się tego po niej oezeki- 
swego przemówienia podkreślił on, że „pod-, wać. O działalności bowiem Organizacji i 
stawami organizacji ludzkości powinny “ 11 r x x J - -
być: bezpieczeństwo, sprawiedliwość spo
łeczna i gospodarczy dobrobyt i w tych 
sprawach sukces musi być osiągnięty“.

Po przemówieniu premiera Attlee zgro
madzeni przystąpili'do wyboru prezydenta 
konferencji Narodów Zjednoczonych. Dele
gat radziecki Gromyki?" zaproponował na 
to stanowisko norweskiego ministra spraw 
zagranicznych Lie. Wniosek ten poparty 
został przez ministra Rzymowskiego-oraz 
przez przedstawicieli Ukrainy i Danii. 
W odbytym głosowaniu na 51 złożonych 
głosów 23 padło na ministra Lie. a 28 na 
ministra spraw zagranicznych Belgii — 
Spaak’a. Nowowybrany prezydent podzię
kował za gorliwą pracę przewodniczącemu 
komisji przygotowawczej, a następnie zgro
madzonym za wybór, następnie ogłosił ofi
cjalnie otwarcie pierwszej sesji Zgroma
dzenia Narodów Zjednoezonvoh.

Dzisiejsze swoje obrady Zgromadzenie 
roapoeżnie o 10.15. Dzień zapowiada, się nra 
cówieie. Na w°+enie przemówi prezydent 
Zgromadzenia Snaa.k. Głównym tematem 
dzisiejszych posiedzeń będą sprawy organi 
zacyjne. Przed południem delegaci wysłu
chają sprawozdania komisji przygotowaw
czej. Z kolei nastąpi wybór 6-ęiu głównych 
komisyj, które będą opracowywały szcze
gółowo sprawy przekazane im przez ple
num. Następnie se-sią plenarna zostamie od 
roezona a poszczególne komisje przystąpią 
do wyboru swoich przewodniczących. Sesją 
plenarna zostanie wznowiona prawdopodob 
nie o godz. 16 30. W pierwszym punkcie 
wznowionych obrad Zgromadzenie dokona 
wyboru 7 wiceprezydentów. Wiceprezyden
ci i przewodniczący komisy? utworzą ra
zem (komisję główną, której Zgromadzenie 
powierzy .nadzór i uzgadnianie prac’ róż
nych komisyj. Następnie 'Zgromadzenie wy

bierze 6-eiu niestałych członków Rady Bez
pieczeństwa (przewidywany jest wybór de
legatów: Belgii, Polski, Kanady, Kolumbii* 
Meksyku i Egiptu) oraz 18 członków Rady 
Gospodarczej i Socjalnej. Wybór zapada 
większością 2/3 głosów. Pierwsza większa 
debata odbędzie się dopiero w sobotę lub 
poniedziałek. Będzie to debata nad spra
wozdaniem komisji przygotowawczej. W 
czasie jej trwania należy spodziewać się 
złożenia prze, ministra Bevina ważnego o- 
świadczenia na temat polityki Wielkiej Bry 
taidi oraz na temat jej stosunków do Zgro
madzenia Narodów Zjednoczonych;

Pp wczorajszym wspaniałym «twareiu 
pierwszego Zgi omądzenia N. Z. odbyło się

ZSRR stoi zdecydowanie po stronie pokoju
LONDYN (Antena wł.) — Korespondent 

moskiewski* londyńskiego „Timesa“ donosi, 
że pierwsze posiedzenie Organizacji Naro
dów Zjednoczonych zastaje Związek Ra-

przyjęęio delegatów przez Tząd brytyjski 
obiadem w Galerii Lordów. Gospodarzył mi 
nister Bevi'n Podczas przyjęcia minister 
Bavin rozmówił się pc? raz pierwszy od spot 
kania w Moskwie z ministrem Byruesem.

Minister spraw zagranicznych Francji 
Bidault w końcu tygodnia powróci do Pa
ryża. aby wziąć udział w debacie Konsty
tuanty na temat polityki zagranicznej 
Francji.

Wicekomisarza Wyszyńskiego w Londy
nie należy spodziewać się dopiero za dwa 
lub trzy dni.

Wczoraj wieczorem 'przybył do Paryża 
ambasador amerykański w ZSRR Harri
man, a dziś spodziewany jest w Londynie.

o wynikach pozytywnych tej działalności 
zadecyduje tylko i jedynie wspólna dobra 
wola wszystkich wchodzących w jej skład 
narodów. Narody radzieckie pokładają, mi 
mo tych zastrzeżeń, pokładają w Organi
zacji wielkie nadzieje i do obrad jej usto
sunkują się z wielka nowagą.

*
LONDYN (PAP). — Po przybyciu do 

Londynu francuski minister spraw zagra
nicznych George Bidault, który stoi ha 
czele francuskiej delegacji na zgromadze
nie Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
odbył dłuższą rozmowę z brytyjskim mi.ni-

strem spraw zagranicznych Bevinem.
Podczas rozmowy zipstal omówiony cało

kształt stosunków francusko-brytyjskich.

PRZYBYCIE GEN. DE GAULLE‘A 

ZALEŻY OD PRZEBIEGU OBRAD
PARYŻ (Antena wł.) — Gen. de Gaulle 

oświadczył, że przybycie jego do Londynu 
na pierwsze Zgromadzenie Narodów Zjed
noczonych zależy od przebiegu obrad.

W Londynie w przeddzień pierwszego 
Zgromadzenia min. Bidault złożył wizytę 
min. Bevinowi.
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DELEGACJI DUŃSKIEJ
LONDYN (PAP). — Z powodu 

warunków atmosferycznych samolot wio
zący przedstawicieli' duńskich na zgroma
dzenie ONZ, ministrów Rasmussena i Der- 
spiela, zmuszony był zawrócić z drogi.

złych

polskie
po przybyciu do Warszawy parlamenta
rzyści brytyjscy oświadczyli, co następu
je: „Jesteśmy cudzoziemcami w, obcym 
kraju, ale Polacy byli naszymi przyjaciół
mi i towarzyszami, przez całą wojnę byliś
my z nimi Owiązani duchowo. I dlatego 
przyjemnie jest nam obecnie spotkać się 
z n'mi, aby omówić nasze własne i ich za
gadnienia“.

Tępienie faszystów 
na» Węgrzech

MOSKWA (PAP). — Agencja TASS do
nosi z Budapesztu, że policja węgierska ..... ..... .............................
wpadla na ślad tajnej organizacji faszy- nie jest zamierzona, a wszelkie tego rodza- 
stowskiej, na czele której siał dr. Michał ju pógłoski są celowo rozsiewane przez 
Kadar, Wśród członków organizacji faszy- spekulantów w celu podbijania cen i' sze- 
stowskiek znajdowali się studenci uniwer- rżenia niepokoju.'

LISTY DO PREZ. BIERUTA
WARSZAWA JAntena wl.) — Prezydent 

Krajowej Rady Narodowej otrzymał ostat
nio dwa listy. Jeden od Polaków z Elbląga, 
w którym zobowiązują się oni do poparcia 
wszelkich starań rządu i narodu polskiego 
w kierunku odbudowy kraju. Drugi list po
chodzę od Rady Narodowej Polaków we 
Francji. Według słów tego listu cała.emi-

sytetu. W Budapeszcie w siedzibie orga
nizacji znaleziono skład broni. Organiza
cja miała także oddziały na prowincji.

Spraw v
WARSZAWA (PAP). — Na stanowisko 

szefa gabinetu Naczelnego Dowódcy Woj
ska. Polskiego i Ministra Obrony Narodo
wej, powołany został przybyły ostatnio do 
kraju generał brygady Bronisław Prugar- 
Ketling. Generał Prugar-Ketling był sze
fem departamentu piechoty Ministerstwa 
Spraw Wojskowych, podczas kampanii 
wrześniowej dowodził 11-tą dywizją kar
packą. W roku 1940 gen. Ketling walczył 
we Francji na czele 2-giej dywizji strzel
ców pieszych. Po klęsce Francji dywizja 
ta przekroczyła granicę szwajcarska, gdzie 
została internowana. Gen. Prugar-Ketling 
przebywał w Szwajcarii do grudnia ubie
głego roku i stamtąd powrócił do kraju. 
Dotychczasowy szef gabmetu Dowódcy 
W. P. i Ministra Obrohy Narodowej gene
rał brygady Stefan Mossor, wyznaczony 
został na stanowisko zastępcy szefa Sztabu 
Generalnego W. P.

OŚWIADCZENIE
MINISTERSTWA SKARBU

WARSZAWA (PAP). — Ostatnio na te
renach zachodnich spekulanci rozsiewają 
fantastyczne pogłoski o mającej rzekomo , —-- v
hastapić wymianie pieniędzy orzy częścio- karza- rząd o niestosowanie się do, dyrek- 
wei zapłacie za banknoty wymienione. -—v:

Ministerstwo Skarbu oświadcza, iż wszy
stkie te pogłoski pozbawione są. jakiejkol
wiek podstawy. Żadna operacja wymienna

Bardossy rozstrzelany
BUDAPESZT (Ant. wł.) - Wczoraj f? . 

no został rozstrzelany zdrajca narodu wę
gierskiego Laszlo Bąrdossy. Został on pre
mierem w 1941 roku, na krótko przetf przy
stąpieniem Węgier do wojny u boku Nie
miec. Głównym zarzutem oskarżenia prze
ciwko niemu był fakt wypowiedzenia prze
zeń wojny Związkowi Radzieckiemu.

WYDANIE GEN. NEDICZA
PARYŻ (PAP). — Agencja France-Preśs« 

do nosi z Belgradu, że władze brytyjskie 
wydały rządowi Jugosławii premiera fa
szystowskiego rządu serbskiego w czasie' 
okupacji niemieckiej, gen. Nedicza oraz 
jego współpracowników Denieza i Dokiera.

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera 
donosi, że jugosłowiański wydział'bezpie
czeństwa aresztował 13 osób, należących 
do organizacji gen. Michajlowicza. Przy 
tej okazji wykryto tajną drukarnię. Wśród 

' aresztowanych znajdują się dowódca od
działu czestników podczas okupacji niemiec
kiej, major Wastick, wybitny adwokat bel
gradzki, wyżsi urzędnicy Banku Narodo
wego i przemysłowcy. ,

Premier bułgarski u Stalina
MOSKWA (PAP). — Agencja TASS do

nosi, że przewodniczący Rady Komisarzy 
Ludowych ZSRR Stalin wydal na Kremlu 
obiad na cześć bułgarskiego prezesa Rady 
Ministrów Timona Georgiewa.

W obiedzie wzięli również udział: buł
garski minister- spraw zagranicznych Sto
janow, minister spraw wewnętrznych Ju
gosławii prof. Michalczew, a ze strony 
ZSRR Molotow, WoroszyłoW, Mikojan, 
Zdanow, Kaganowicz, Berja i inni.

SOFIA (Ant. wł.) —. Opóźnienie w przy- 
jeździe komisarza Wyszyńskiego do Lon
dynu zostało wywołane koniecznością .je
go wyjazdu do Sofii, gdzie ma on dopomóc 
rządowi bułgarskiemu w rozwikłaniu tru
dności w związku z reorganizacją gabinetu 
na skutek uchwal, powziętych przez konfe
rencję ministrów spraw zagranicznych w 
Moskwie. Omawiając te trudności, jedno 
z pism demokratycznych krytykuje ostre 
opozycję za jej nięchęć do współpracy z 
rządem. Opozycja formułując swe Warun
ki w sposób sprzeczny z duchem uchwał 
moskiewskich, pragnie w sposób widoczny 
przeciwdziałać uznaniu rządu bułgarskie
go przez Stany Zjednoczone i W. Brytanię.

O NIEPODLEGŁOŚĆ INDONEZJI
AMSTERDAM (Antena wł.) - Na odby

wającym się obecnie Kongresie partii ko
munistycznej holenderskiej powzięto rezo
lucję. domagającą się ód rządu niepodle
głości dla Indonezji oraz formalnego uzna
nia rządu indonezyjskiego.

> . ; -

, WĘGRZY ŻĄDAJĄ WYDANIA 
KSIĘCIA ALBRECHTA

LONDYN (PAP). —' Agencja Associated
Press donosi z Budapesztu, że władze-wę-

Gabśburga. który bedżie sądzony jąko prze 'gracja polska we Francji stanie zwarcie 

'ę zwracał się o pomoc.do Hitlera w celu Jedności Narodowej i poprze go we wszej- 
''zyskania tronu węgierskiego. Poza tym kich pracach nnstswienin Państwa Polskie 
pinan« wał rn imirkwh nartie faszvstow- go na odpowiednim poziomie politycznym „1— .  V. -rr . , -21 •_ —- i gr>gpnr]arc7,yTO_ /

♦
WARSZAWA (Ant. wl.)

"■’orskie żądają wydania księcia Albrechtar* • • - • - - _ . ■ _ - - -
jtępca wojenny. Oskarżony on jest o to, wbrew wszelkim intrygom “u boku Rządu 
'e zwracał się o pomoc.do Hitlera w celu Jedności Narodowej i poprze go we wszoj- 
'''zyskania tronu węgierskiego. Poza tym kich pracach postawienia Państwa Polskie r • .... . _ . _ . -
ska. Alh^pobf w
amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niem
czech.

ATENY (Ant. wł.) — Regent Grecji arcy
biskup Damaskinos przyjął delegację ugru
powania EAM, na czele z sekretarzem par
tii komunistycznej Santosem i sekretarzem 
partii socjalistycznej Ekonomusem. Dele
gacja domagała się utworzenia nowego 
rządu, w skład którego wchodziliby przed- 
stawicięje wszystkich ugrupowań demo
kratycznych. Komitet centralny EAM os- 

tyw stawianych przez naród grecki. EAM 
zażądał ponadto wycofania z Grecji wojsk 
brytyjskich i zarzucił rządowi obciążanie 
wydatkami na utrzymanie wojsk zagra- 
nicźnych budżetu państwa.

Delegacja odwiedziła również premiera 
Sofoulisa. zapytując go dlaczego nie zadość 
uczynił dotąd postulatom ekonomicznym 
robotników oraz wskazując na cały szereg 
aktów terrorystycznych dokonywanych na 
demokratach przez przeciwników politycz
nych, którym działalność ta uchodzi zu
pełnie bezkarnie. Premier Sofoulis odpo
wiedział. że przyjmuje do wiadomości oś
wiadczenie delegacji. nie jest jednak w sta
nie obecnie spełnić żadań robotników. Na
stąpić to może dopiero wówczas, kifedy 
przeprowadzane przez Przedstawiciela rzą
du greckiego, rokowania finansowe z rzą-' 
dem Wielkiej Brytanii wydadzą rezultaty 
pozytywne, zapewniając Grecji 
z zewnątrz.

ATENY (BRC). — Premier grecki Sofou- 
Iis oświadczył, że porozumienie pomiędzy 
prawvm skrzydłem ponnlistów a Rherała-

Wojska brytyjskie 
niepożądani

za próbę obalenia rządu. Premier zakomu
nikował przedstawicielom prasy, że o 
wspólnych rozmowach obu tych partyj ńię 
nie wiedział. Korespondenci pism londyń- . 
skich piszą, że zawarte porozumienie po
między przedstawicielami opozycji - ma 
jasny cel podzielenia narodu greckiego na 
dwie strony — prawą i lewą. Czynniki ofi
cjalne .brytyjskie podnoszą, że działalność y 
ta nie została spowodowana żadnym wpły
wem czy naciskiem ze strony W. Brytanii.

SYTUACJA STRAJKOWA 
W GRECJI

ATENY (Antena wł) — Zakończył się tu 
taj strajk pracowników elektrycznych. Wie ’ 
lu pracowników tramwajowych podjęło 
pracę. Natomiast w innveh dziedzinach ob? 
serwuje 1 się rozszerzanie się, strajków. W 
Patras i na ^tórfú ogłoszono, według da- 
'nvch konfederacji nrn>>v, streik generalny. 
W ramach tego strajku noWst.rzvmali się 
od pracy na przeciąg. 24-ch godzin koleją^ 
rze. _ Na^ wiecu zorganizowanym przez or
ganizacje .EAM“ sekretarz partii komuni- 
stycznej .Grecii domagał sie wystosowania 
do premióra’ Sofoulisa rezolucji żądającej 
rekńnsłrnkpij gabinetu. - -

MOSKWA (Antena wl.) — W Grecji fa- 
la otraikowa wzbiera na sile. Dnia 7 styest- 

pomoe nia od. wczesneo-o rana zastrajkówali ro- 
boitinięy kplet- «tn-ktrycznei. łączonej Atóny 
z^Pirmsem. Wśłnd 7,3 nim! naszli nrarów
nicy knmiinntni. telefoniści 7

PeznniredniA V— s <rzvfPpl?? Tm^l^łów a Uherałą- prannW„ipy W wtoki i,nnvoh mia-
- Bezpośrednio, nu ^enuelosa może hyc uważane li tylko stach greckich wybuchły również strajki

i
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Goering—wróg F Nr 2.

20-letnią działalność w Trzeciej Rzeszy.
Goeringą prokurator nazwał „wrogiem 

ludzkości Nr 2“, zaznaczając, że jego intry
gi przyczyniły się w wielkiej mierze do u- 
gruntowania hitleryzmu w Niemczech i 
rozpoczęcia wojny napastniczej. Zorgani
zował on osobiście ponurej sławy 
gestapo, przyczynił się w największej 
mierze do utworzenia kaźnl milionów ludzi 
— obozów koncentracyjnych. W roku 1940 
stanął na czele urzędu, realizującego plan 
czteroletni, którego celem miała być za
głada świata cywilizowanego, W styczniu 
1942 r. wydaje rozkaz do władz okupacyj
nych wszystkich krajów zagrabionych, ahy 
w gromadzeniu materiału ludzkiego do 
pracy przymusowej posługiwali się w ra
zie oporu siła. Goerlng był dużo groźniej
szy dla świata, aniżeli wszyscy razem 
wzięci współoskarżeni z. Hitlerem na czele. 
Następnie prokurator omówił działalność ***, /IV'U
Ribbentropa, począwszy od czasów, kiedy nia wszelkiego oporu. Żołnierzom została 
był jeszcze sprzedawcą win, a skończywszy zapewniona bezkarność za terroryzowanie 
na 1936 r.. w którym zaczął pracować czyn- ludności. Tylko w razie konieczności utrzy- 
nie w NSDAP. Rlbhentrop był autorem mania dyscypliny.sąd wojenny miał być 
planu zaatakowania Norwegii 5 Dnńti, acz- zwołany celem rozpatrzenia oskarżeń prze- 
kólwiek dużą cześć winy ponosi w tym ciwko żołnierzom niemieckim. W 3 miesją- 
wypadku również I Rosenberg, który (3uls- ce po napadzie na Związek Radziecki zo- 
llnuowf dostarczył pomocy pleninżneł i ma- 
terłałnwal. Charałrteryzowany z kolei przez 
oskarżyciela Speer był nie tylko .„panem 
białych \niewoInJk6w“, ale odpowiada tak
że za zniszczenie i ogołocenie podbitych 
państw.

tych terrorystycznych oddziałów sabotażo- tami w Związku Radzieckim oraz co do ma- 
wych“ znajdą sie poza linią bojową. Taki sowych mordów ludności cywilnej. Sto- 
sam los oczekiwał wszystkich spadochro- sownie do otrzymanych rozkazów, wszelki 
niarzy. Wyjątek stanowiły tylko oddziały opór przeciwko władzom niemieckim miał 
wypadowe i wojska specjalne w Norman- być tłumiony z największą bezwzględnoś- 
dii stosownie do rozkazu z czerwca 1944 r. cią. Jednostkom wojskowym,tak armii, jak 
podpisanego przez Keitla. Na froncie i SS, została zapewniona bezkarność za ma- 
wschodnim — stwierdza Taylor — pod sowę mordy ludności cywilnej. Von dem 
płaszczykiem walki z partyzantami nie- Bach stwierdza, że dowództwa SS i Wehr- 
mieokie siły zbrojne przeprowadzały poli- machtu współpracowały' ściśle w akcjach, 
tykę hitlerowską mordując Żydów oraz skierowanych przeciwko ludności cywilnej, 
ludność słowiańską krajów okupowanych.
Na miesiąc n-’fid atakiem na Związek Ra
dziecki nac'»r’n.k dowódca wojsk niemiec
kich Keitel stwierdzi^ źe uda sie utrzymać 
spokój na ziemiach załętych tylko wtedy, 
leżeli wojska niemieckie będą występowa
ły bezlitośnie wzglądem „wrogiej ludnoś
ci". W walce z partyzantami oraz ludnością 
cywilną Keitel nakazywał stosowanie naj- 
bardiej krańcowych metod celem znisżeze-

NORYMBERGA (Antena wł.) — W dal
szym ciągu procesu zbrodniarzy wojennych 
oskarżyciele przestawiali dokumenty, do
tyczące prześladowania Kościoła przez 
Hitlera i hitlerowców. Za prześladowanie 
reli-gn katolickiej i duchowieństwa w Au
strii oraz na terenach Czech i Moraw od- 
powiedzialny jest protektor 'tych ziem von 
Neurath. Za prześladowania w Polsce od
powiadają Frtek, Frank, Hess I Rosenberg.

Prokurator między innymi dowodami 
przedstawił Trybunałowi listy, jakie przed
stawiciele duchowieństwa i wyznawców 
katolicyzmu wysyłali do Ribbentropa i 
Hitlera, z prośbą o zaprzestanie walki z 
Kościołem i jego przedstawicielami.

Skolei rozpatrywano książkę Hitlera 
„Mein Kampf“ pod kątem wpływu, jaki 
wywierała ona na społeczeństwo niemiec
kie. Oskarżyciel, stwierdził, że książka ta 
swoim programem politycznym zatruła du
szę. całej generacji. Uwydatniło sie w niej 

źe Ideologiczną
NSDAP była wojna zaborcza. Przemówie
nie swoje prokurator ilustrował wyjątka
mi z „Mein Kampf“..

' , dniu wczorajszym prokurator Al
brecht przystąpił do oskarżeń indywidual
nych poszczególnych oskarżonych. Sprawa 
Kaltenbrünnera została wyczerpana już w 
czasie przewodu sądowego, ustalającego 
odpowiedzialność ża zbrodnię hitleryzmu 
ciążącą na SD. i SA. Prokurator scharak
teryzował osobę Hermana Goeringa i jego

Oskarżenie przeciwko Rlbbentrópowi i Keit’owi
NORYMBERGA (Ant. wł.) — W dalszym jeńców brytyjskich przed egzekucją, „gdyż 

ciągu przewodu sądowego prokurator ame- i ' ' ” ‘ ’ ' . . •
rykański Haydness ppublikował dokumen 
ty zdobyte na Janonii. Dokumenty te do
tyczą czasu od l.lipea do 1 grudnia 1941 r. 
Wynika z nich jasno, że Ribbentrop pra
gnął raz na zawsze wyeliminować wpływy 
Wielkiej Brytanii z polityki międzynaro
dowej. Głównym ccl»m Jednak nacisku 
Ribhenfrena na Japonie b»ło zawładniecie 
Rosją. Zdecydowanym było z góry, że w

. chwili, gdy Japonia wypowie wojnę Sta
nom Zjednoczonym, Niemcy pójdą w jej 
ślady.

Ribbentrop ponosi odnowhdzIMność za 
wjerdy, dokonywane na lotnikach brytyj
skich, gdyż jako minister Spraw zagrani
cznych wiedział, że stoi to w jaskrawej 
sprzeczności z podstawowvmi punktami 
prawa międzynarodowego. Ribbentrop sta
rał się namówić Janonie de wypowiedzenia 
wolny Związkowi Rad’Ienklemu w chwili, 
kiedy roznoczeły sie pierwsze nlęnowrd-g. 
nia Niemiec na froncie wschodnim. R'h- 
bentrop również bwł autorem prn’ektu mig. 
dzynarodnwegra kongresu antvsemltow, 
który miał się odbyć w r. 1344 w Krakowie.

Z kolei jeden z oskarżycieli amerykań
skich rozpoczął charakteryzowanie działal
ności, Keitla i jego szefa sztabu Jodła. —- 
Dnia 19 kwietnia r. 1938 naczelne dnwórfz-

■ twp niemieckie oświadczyło, źe wypowie
dzenie wolny lest konieczne dla unrunH- 
wania porządku politycznego na śwlenie. 
„Wysokie cele moralne nadały wojnie jej 
totalny charakter“ — brzmi cyniczny ko
mentarz tego oświadczenia. Kiedy w Oslo

■ norwescy robotnicy, będący przeciwnikami 
zdrady quislingowskiei zatopili dwa doki 
okrętowe, Keitel zarządził, że odpowiedzial
nymi. za ten czyn są wszysev robotnicy, 
łącznie ze swymi rodzinami. Rozstrzelano 
wówczas kilkaset ludzi. Nazwisko Jodła 
powtarza się w dokumentach rzadziej, ani
żeli nazwisko Keitla, niemniej jednak ma
teriał udowadniający mu popełnione prze
stępstwa jest dostatecznie wielki. Całko
wity materiał dotyczący obydwóch jest 
przytłaczający. Cały świąt- cywilizowany 
żąda icn ukarania — zakończył swoje prze
mówienie prokurator. J

*
NORYMBERGA (PAP). - Na poniedział

kowym posiedzeniu Trybunału przedstawi
ciel prokuratury amerykańskiej płk. Tay
lor oświadczył, że naczelne dowództwo nie
mieckie ponosi w wielkiej mierze odpowie
dzialność za przestępstwa wojenne óraz 
przestępstwa przeciwko całej ludzkości. — 
Jako dowód przytoczył on rozkaz Hitlera, 
żeby wszyscy członkowie brytyjskich od
działów szturmowych 1 spadochronowych 
„commandos“ byli rozstrzeliwani. Odęzy- 
tał on niemiecki opis egzekucji 14-tn pozo
stałych przy życiu członków oddziału bry
tyjskiego po rozbiciu się szybowca w po
bliżu ‘miejscowości Egersund w Norwegii 
w listopadzie 1945 roku. Prokurator Taylor 
przedstawił dowody, że sztab generalny i 
naczelne dowództwo armii niemieckiej pod 
komendą oskarżonych Goeringa. Keitla, 
Jodła, Rädera i Doeńitza uprawiało poli
tykę terroru i wiedziało o przestępstwach, 
popełnionych przez oddziały SS i SD. Na 
rozkaz powyżej wymienionych oskarżonych 
oddziały niemieckich sił zbrojnych współ
pracowały z oddziałami SS i SD przy pa
cyfikacji o,raz likwidowaniu elementów 
rzekomo ..niepewnych“. Sztab niemiecki w ne' 
Norweg’i wydał w dniu 13 grudnia 1942 r. „f .. .. -----  — .. .. ......... ._ —____ . ...., „,vy BU.
rozfeaz, w kłócili domagał sią badania kwantyńska, a także połączeiiiaini^ ^onyoh jak rodzynki, figi, daktyle i ¿jg,

w. ten sposób można by otrzymać bezcenne 
wiadomości o zamiarach nieprzyjaciela“. 
Badania były poprzedzane torturami, jak 
to miało miejsce w Slomfjord, Drontheim 
i Stava‘nger w Norwegii oraz w Pescara 
we Włoszech. Rozkaz Hitlera rozstrzelania 
wszystkich sojuszniczych oddziałów „com
mandos“ nie został odwołany aż do końca 
wojnv. Oddział brytyjski, który lądował 
we Włoszech w celu zniszczenia tunelu 
między Cassinó a przyczółkiem mostowym 
Ancio dla przerwania niemieckich linii ko
munikacyjnych. został rozstrzelany w mar
cu 1944 r. na rozkaz generała Dostlera. Za 
czyn ten gen. Dostler został skazany na ka
rę śmierci nrżez..sąd wojenny w'paźdzjer- ... . . ... .. . ___
niku r. ub. Prokurator Taylor odczytał do- partyzantom na froncie wschodnim. Stwier- 
kuipent stwierdzający, że nawet pojedyń- dza on, że nie otrzymał żadnych dokład- 
ezy żołnierze oddziałów „commandos“ mie- nyeh wskazówek od naczelnego dowództwa, 
li być rozstrzeliwani, o ile „członkowie w jaki sposób prowadzić walkę z partyzan-

Na pytanie zadane przez wiceprokuratora 
radzieckiego płk. Pokrowskiego, von dem 
Bach przyznaje się, że Jeden z oddziałów, 
który brał udział w walce przeciwko par
tyzantom, składał się głównie z kłusowni
ków I przestępców kryminalnych, a nawet 
morderców. Powołuje się on na przemówie
nie Himmlera z roku 1941, w którym tenże 
stwierdza, iź celem kampanii rosyjskiej Jest 
zmiejszenie ludności słowiańskiej o 30 mi
lionów ludzi. Obrońca Rosenberga dr Tho
ma zapytuje świadka, czy program wy
mordowania 30 milionów Słowian był zda
niem jegó częścią programu partyjnego, 
filozofii i polityki narodowo-socjalistycz- 
nej, czy też osobistym poglądem Himmle
ra. Bach odpowiada podniesionym głosami 
„Było to podstawą filozofii i-polityki hit
lerowskiej. Długo trwało, nim to zrozumia
łem, ale dziś jestem tego pewien“ To dla
czego pozostał pan na stanowisku? — za
pytał dr Thoma — Czy nie ma pan sumie
nia“? Świadek nie daje odpowiedzi na to 
pytanie. Prokurator Taylor zakończył swo
je przemówienie oświadczeniem, iź sztab 
niemiecki dał światu obraz »największego 
upodlenia wszystkich organizacji niemiec
kich,- wykazał on bowiem brak zdolności 
i przestępczość. Generałowie niemieccy 
wzięli udział w przestępczej polityce Hitle
ra, na którego nie umieli wpłynąć i pod 
koniec mu-sieli współpracować z nim na
dal celem uratowania swej własnej skóry. 
Wspólnie z partią hitlerowską zamienili 

^oni Europę w rzeźnię i dopuścili do tego, 

do celów terrorystycznych i brały udział 
w masowych mordach i grabieżach. Nie 
wolno im zasłaniać się mundurem wojsko
wym, który splamili na wieki.

Następnie płk. Wheeler przedstawił do
datkowe dokumenty, stwierdzające prześla- 
dowanię religii przez przywódców hitle
rowskich. ,

Obrońca Hansa Franka, niedawno na
wróconego na katolicyzm, zapytał, czy 
wśród przedstawicieli oskarżenia znajduje 
się delegat Watykanu i czy Stolica Apo
stolska uznaje zasady, na których opiera 
się przewód sądowy. Obrońca stwierdził, 

, że przynależność Franka do Kościoła ka
tolickiego zależna jest od odpowiedzi na 
powyższe pytania.. Sąd odrzucił te pytania 
jako zupełnie nieważne i oddalił wszelkie 
wnioski w tej sprawie. Prokurator Whee
ler podkreślił,, że dokumenty, dotyczące 
prześladowania religii przez hitlerowców 
zostały dostarczone oskarżycielom przez 
Watykan z jego własnych archiwów.
100 ROZSTRZELANYCH ZA 1-GO 

ZAGINIONEGO NIEMCA.

NORYMBERGA (Ant. wł.) — Oskarży
ciele w dalszym ciągu postępowania do
wodowego przeciw sztabowi głównemu ar
mii niemieckiej ujawnili dalsze dokumen- 

*n- rozkaz Keitla, w którym zarzą
dził on. aby za każdego .zabitego lub zagi
nionego niemca w krajach okupowanych 
rozstrzeliwano 50 do 100 zakładników.

ZNALEZIENIE TESTAMENTU . 
PRYWATNEGO HITLERA ‘

LONDYN (Ant. wł.) — Z Nadrenii do
noszą, żę został tu odnaleziony jeszcze je
den dokument pozostały po Hitlerze. Jest 
to obok aktu ślubu zawartego z Ewą Bńhun 
i testamentu politycznego, testament pry
watny Hitlera. Na dokumencie tym wid
nieją podpisy Martina Bormanna, Goeb
belsa i gen. v. Biilowa. Ten ostatni schwy
tany przez władze brytyjskie 'jest obecnie 
przesłuchiwany przez oficerów Inteligence 
Service.

stały wydane jeszcze bardziej bezwzględne 
i nieludzkie rozkazy o traktowaniu ludnoś
ci cywilnej, podpisane przez Keitla. Powo
dem tego hyl wzrost ruchu onorn. Doku
menty stwierdzają, ze nie należy liczyć się 
^życiem ludzkim w krajach okupowanych 
i że tylko niezwykle srogie postępowanie 
może utrzymać ludność w karbach. Za 
jednego niemieckiego żołnierza należy roz- 
strz dać 50 lub 100 „komunistów“. Wyroki 
śmierci powinny być wykonane w ten spo
sób. aby jeszcze bardziej zastraszyć lud
ność.

Dowódca 6 armii niemieckiej von Rei
chenau zalecał morzenie głodem jeńców 
wojennych i ludności cywilnej. „Wobec ta
kich rozkazów i wskazówek, udzielanych 
przez niemieckich dowódców wojskowych . --Ti—
i przywódców politycznych — stwierdza ^by niemieckie siły zbrojne, zostały użyte 
prokurator Taylor — nie możemy się dzi- * 
wić potwornemu i cynicznemu zachowaniu 
się oddziałów Wehrmachtu, SS i SD na 
froncie wschodnim“

Następnie przesłuchano świadka b. gene
rała,broni SS. Eryka von dem Bacha, który 
sfäT ha' czele akcji, skierowanej przeciwko

Sytuacja finansowa Węgier
BUDAPESZT (PAP). — Dekret rządu 

węgierskiego o wycofaniu z obiegu, części 
banknotów wywarł znaczny wpływ ną fi
nansowe ?yeie kraju. Przed opublikowa
niem dekretu kurs dolara na czarnej gieł
dzie sięgał 500 — 600 tysięcy pengó. W dniu 
opublikowania dekretu kurs dolara spadł 
do 140 —■ 145 tysięcy pengó. Bank narodo
wy podwyżsżył tego dnia oficjalne noto
wanie dolara ze 140 do 150 tysięcy pengó 
i wkrótce dal się zauwhżyć silny napływ 
dolarów z czarnej giełdy do banku. Przed 
kasami banku, stały długie kolejki- Kurs 
dolara na czarnej giełdzie spadł do 90 ty
sięcy. Wówczas bank narodowy obniżył 
kurs oficjalny do ,107 tysięcy pengó._ — 
Zmniejszenie ilości banknotów węgier
skich, znajdujących się w obiegu dopro
wadził do spadku kubsu akcji i wszystkich 
papierów wartościowych.

Nastąpiła znaczna zniżka cen na towary,

Polska żegluga wznawia linie regularne
-GDYNIA (ZAP). — Na rok przed.wojną, dzy.Gdy: ‘ ----- - —

mieliśmy 15 polskich regularnych linii że- J" ‘ 01— 
glugowyeh, obsługiwanych głownię statka
mi pod polską banderą. Między innymi „Że 
gluga Polska“ utrzymywała regularne po
łączenia między Gdynią. Gdańskiem a por
tami Tallin, Helsinki, Abo, Sztokholm, Nor 
koping. albo Gotenborg, dalej Hamburgiem 
Antwerpią, Rotterdamem,, wreszcie z por
tami Lewantu. „Polbryt“ utrzymywał regu, 
larne połączenia z Londynem, Hull i Le 
Havre, a Gdynia - Ameryka t. zw. GAL dzia 
łał znowu między naszymi portami a Ame
ryką, eksploatując trzy linie dalekobieżne: 
Gdynia - Kopenhaga - New York - Halifax, 
Gdynia — porty Połudn. Ameryki, Gdynia 
— porty Zatoki,Meksykańskiej t. zw. Linia 
Bawełniana, oraz Linia Palestyńska pomię 
dzy Konstanzą a Palestyną.

Po wybuchu wojny wszystkie te linie u- 
traciły rację, bytu. Obecnie jednak, kiedy 
znowu statki polskie Zaczynają pracować 
dla polskiego handlu morskiego, polscy ar
matorzy starają się reaktywować przedwo
jenne linie regularne. Gdyńskie błuro po
łączonych towarzystw żeglugowych, będą
cych pod zarządem GAL‘u. wznowiło regu
larną komunikację pomiędzy Gdynia a Lon 
dynem wydzierżawi••myro statkiem. „Rag- 

oraz pomiędzy Gdynia a Hull statkiem 
.Śląsk“. Wkrótce będzie uruchomiona, tak-

zwłaszcza nie dające się przechowywać. Na 
niektóre towary ceny spadły o przeszło 
50%. Ruch w sklepach jest niewielki i od
czuwa się znaczny brak pieniędzy. Ceny 
w restauracjach oraz na otwartych ryn
kach spadły od 25 — do 30%.

Jedynie przemysłowcy próbują sztucznie 
podwyższyć ceny. Właściciele fabryk włó
kienniczych podwyższyli ceny sprzedażne 
na wyroby tekstylne o 25 — 40%, a właś
ciciele browarów o 50%. Ministerstwo spra
wiedliwości wydało rozporządzenie, na mo
cy którego wszyscy nie przestrzegający 
przepisów o gospodarczym życiu kraju, 
będą surowo karani- aż do kary śmierci 
włącznie. Policja rozpoczęła sprawdzać ce
ny w sklepach, przy czym sklepy, w któ- 
ryeh kupcy nie obniżyli cen, zostały zam
knięte. Węgierskie koła rządowe twierdzą, 
że zmniejszenie obiegu banknotów osiąg
nęło swój cel.

., Gdynią - Gdańskiem a portami Finlan
dii i Szwecji. Tym sposobem w miarę zwal
niania polskich statków, armatorzy stop
niowo uruchomią żeglugę na wszystkich do- 
wojennych liniach regularnych, obsługiwa
nych polskim tonażem.

POLSKI STATEK „LEWANT“ 
WYRUSZA PO POMARAŃCZE
GDYNIA, (ZAP). — W najbliższym cza

sie przybędzie do Gdyni dalszy polski sta
tek „Lewant“, który ostatnio został zwolnic 
ny na rzecz Polski przez Międzynarodową 
Organizację Żeglugową UMA. Po wykona
niu rejsu do Anglii i zpowrotem statek 
przejdzie do obsługi regularnej żeglugi po
między Gdynią a portami Lewantu oraz 
Sycylii. Pierwszy ładunek jaki zabierze z 
Palestyny, będzie się składał z pomarańcz 
i innych owoców południowych- Część tych 
pomarańcz prawdopodobnie będzie przezna 
ezóna dla Polski.

Statek „Lewant“ i podobny jemu „Lech? 
stan“ przed wojną utrzymywał stałą komu 
nikację pomiędzy Gdynią a portami Lewani 
tu, Jaffą, H .ifą, Alexandretą i Tzmir, za
chodząc często i do portów Sycylii. Podróż 
trwała 20 — 22 dni, a statki przybywały do 
Gdyni co 10, dni. Ładunek składał się głów 
nie z owoców południowych świeżych jak 
pomarańcze, cytryny, grapefruity oraz su-

\

W kilku wierszach
Londyn. Winston Churchill udaje sic wraz z mai 

żonką na Florydę, gdzie spędzi swój tegoroczny 
urlop. Spodziewane jest, że w tym czasie złoży on 
wizytę prezydentowi Trumanowi.

Jerozolima. Naczelna rada arabska odpowiedziała 
odmownie na propozycje Wielkiej Brytanii odnośnie 
imigracpi Żydów do Palestyny, określonej na 1,500 
osób miesięcznie.

Bruksela, Premier belgijski złożył regentowi ks. 
Karolowi deklarację rządu o rozwiązaniu senatu 
i izby poselskiej parlamentu. Wybory do nowego 
parlamentu odbędą się 17 lutego b. r. Pierwsze 
zebranie nowowybranyeb izb ustawodawczych odbe 
dzie się prawdopodobnie 8 marca b. r.

Salgon. W okolicac’1 miasta wybuchł strajk tt> 
□otnikow zatrudnionych na plantacjach kauczuku. 
.n^?****8', Styrii do fej pory przebywa ponad 
10 tys. niomeów i ponad 78 tys. innych cudzo 
ziemcow. Wiekszoió z nich siano-rig faszyści, którzy 
mają podstawy do tego, ażeby nie wracać do kraju.

«W oni przeważnie spekulacją i rabunkami,
I .
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Centralny instytut Kultury
w Warszawie

Przy Ministerstwie Kultury i Sztuki or- zadania i stwarzać odpowiednią atmosferę

fanizuje się Centralny Instytut Kultury, pracy zbiorowej, muszą być w sposób wla- 
tórego zadaniem jest opieka nad rozwo- ściwy zorganizowane i urządzone.o j puig auioun uuv * ua

Celem świetlicy winno być szerzenie Kul
tury pełnowartościowej, budzenie w ma-

jem kultury i sztuki na całym terenie Pol
ski odzyskanej. _ ,____________ _ _____ _____

Celem Instytutu jest kształtowanie form sach dobrego smaku i wydobywanie ukry- 
organizacyjnych' oraz popieranie i budzę- tych zdolności twórczych. Taka świetlica 
nie inicjatywy najszerzej pojętej kultury musi wytwarzać nastrój i atmosferę knl- 
mas.

Jedną z prac planowanych przez Centr. 
Instytut Kultury jest Wystawa Wnętrz 
Świetlicowych, urządzona w ścisłej współ
pracy z Ministerstwem Informacji i Pro
pagandy.

Życie kulturalne w mniejszych ośrodkach 
skupienia ludności (wsie, miasteczka, mia
sta powiatowe) lub w większych miastach, 
jak np. w szkołach, fabrykach, koszarach 
itp. krystalizuje się zwykle naokoło świe
tlic. Aby świetlice mogły spełniać swe

fury artystycznej.
Wystawa zwiedzi wszystkie miasta wo

jewódzkie. Przewodnicy wystawy będą je
dnocześnie wykonywali funkcję doradców 
i instruktorów dla instytucyj, organizacyj 
i osób, które przy urządzeniu własnych 
świetlic zechcą z kompetentnych rad i 
wskazówek skorzystać.

Wystawa mieści się w Kielcach w Domu 
Kultury przy ul. Bandurskiego 5.

Otwarcie -Wystawy nastąpiło w dąiu 
■‘-tym stycznia 1946 r.

I
Zbieranie materiałów z czasów plebiscytu 

i powstań śląskich
Zarząd Główny Związku Weteranów Po

wstań Śląskich w Katowicach zwraca się 
z prośbą do miejscowego społeczeństwa o 
składanie materiałów z czasów plebiscytu 
i powstań śląskich.

Poszukiwane są: jakiekolwiek legityma
cje, przepustki itp. z czasów plebiscytu i 
powstań, rozkazy operacyjne, sprawozda
nia, okólniki, odezwy, spisy oddziałów i ich 
członków, pamiętniki i wspomnienia włas
ne, fotografie ówczesne, szkice, plany, 
wszelkie pamiątki odnoszące się do plebi
scytu i powstania, jak ogłoszenia, wycinki 
z gazet, ulotki, opisy pozostawione przez 
zmarłych itp.

W razie gdyby ktoś nie chcial wydać po
siadanych materiałów, to proszony jest o 
podanie swego adresu, a Zarząd Główny 
wydeleguje na miejsce swoich przedstawi
cieli. którzy dokonają ' odpowiednich od
pisów.

Zebrany materiał będzie opracowany 
przez Komisję Naukową, utworzoną nrzy 
Komitecie Budowy Pomnika Czynu Pow
stańca w związku z 25-tą rocznicą wy
buchu HI Powstania Śląskiego.
< Przyjmowanie wymienionych materiałów

■ i udzielanie wyjaśnień odbvwa się w loka
lu Okręgowego Komitetu Organizacyinego 
Związku Wet. Powstań Śl.. II Aleja Nr. 35 
m. 8, od godz. 17-ej do 19-ej.

za* 
od-

Uwaga, członkowie P. P. S.!
Zarząd Dzielnicy Warszawskiej P. P. 8., 

prasza swych członków na zebranie, które 
będzie się w dniu 13 stycznia br. (niedziela) o
godz. 10. w lokalu przy ul. Rynek Warszawski 
7/8, m. 22.

Sprawy są bardzo ważne. Obecność obowiąz
kowa pod rygorem partyjnym.

Dzielnica obejmuje następujące ulice: Wilsona. 
Garibaldiego, Berka Joselewicza, Warszawska, 
Senatorska, Targowa. Garncarska, Nadrzeczna, 
Kawia, Krótka, Kiedrzyńska, Tartakowa, Cmen
tarna, Aniolowska, Mirowska, i Strażacka do 
mostu, Mostowa, Kozia, Jatkowa i St. Rynek.

Komunikat Połsk. Zw. Łowieckiego
Polski Związek Łowiecki zwołuje Ogólne Or 

ganizacyjne Zebranie wszystkich myśliwych po
wiatu radomszczańskiego do Rddomska/do lo
kalu cukierni „Europa" przy ul Reymonta Nr 28 
w dniu 13 stycznia 1946 r. na godz. lf.

Porządek obrad zebrania:
1) Zagajenie Zebrania przez Łowczego powia

towego.
2) Wybór prezydium Organizacyjnego Zebrania: 

2 asesorów i sekretarza.
3) Przemówienie Łowczego powiatowego na te

mat: znaczenie łowiectwa w gospodarce 
państwa. -,7;. ■ . ■ ■ ’ ■ ■

4) Wybór członków i Podłowczych do Powia
towej Rady Łowieckiej,
Wybór delegatów do Wojewódzkiej Rady 
Łowieckiej i
Wolne wnioski.

5)

6)

Zebranie Tow. Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej

Tymczasowy Zarząd Tow. Przyjaźni Pol
sko-Radzieckiej podaje do wiadomości ter- _ 
min Walnego Zebrania, które odbędzie się 
w sobotę, dn. 12 b. m. o godz. 16-ej w Pow. 
Radzie Zw. Zawodowych (Aleja 43).

Na porządku dziennym będą poruszone 
sprawy bardzo ważne.

Prosimy wszystkich członków i sympa
tyków o liczne przybycie.

,Apel do kobiet
W dniu 13 b. m. o godzinie 16-ej po poł. 

w sali. Rady Zw. Zaw. w Częstochowie — 
II Aleja Nr. 43, odbędzie się Wielkie Zgro
madzenie Kobiet, na którym ref. organiza
cyjny Ligi Kobiet wygłosi ob. Jani Maria, 
ref. Choroby zawodowe wygłosi ob. dr. Le
wicki. Z uwagi na ważność zagadnień Ko
mitet Organizacyjny Ligi Kobiet prosi o 
masowe przybycie kobiet

. Uwaga! B. więźniowie obozów 
koncentracyjnych

W nadchodząca niedzielę, dnia 13 stycz
nia b. r„ p godz. 11.30 w sali konferencyj
nej Starostwa (ul. Sobieskiego Nr. 7) odbę
dzie się Walne Zebranie zweryfikowanych, 
członków Koła na pow. i m. Częstochowę 
Zw. b. Więźniów Id.-Polit. 1939 — 1945. Na 
zebraniu tymez. Zarząd złoży sprawozda
nie, po czym odbędą się wybory nowych 
władz Koła. Wszystkie złożone do dni 4-go 
b. m. deklaracje zostały przez Komisję We
ryfikacyjną rozpatrzone i członkowie mo
gą odbierać w Sekretariacie (Kopernika 6. 
II p„ w godz od 11-ej do 13-e.i) legitymacje 
tymczasowe W wyjątkowych wypadkach 
legitpnacje będzie wydawał Sekretariat 
również w. dniu Walnego Zebrania od go
dziny 10-ej w sali Starostwa.

Komunikat Zw. Zaw. Drukarzy
Zarząd Okręgowy Z w. Zaw. Pracowników 

Przemyślu Poligraficznego w Częstocho
wie (TT Aleja 43) zawiadamia delegatów 
i .Rady Zakładowe drukarń i introligator- 
ni, że w sobotę 12 stycznia o godz. 16-e.i 
w lokalu własnym odbędzie się odnrawa. 
na która obowiązani są przybyć członko
wie nowowybranycb Rad Zakładowych i 
wszyscy delegaci.

Co pśszg
O „przytłoczonym norymberskim procesie“ 

W ostatnim numerze „Niedizieli“ (r„ XVI 
nr. 2 str. 16) czytamy:

Proces Norymberski 
przytłoczony jest Londynem, choć tam dziś 
oskarża sie osławiony „Mein Kampf‘ — 
niesławne ksićaa mądrości Hitlera i hitle
ryzm, choć oskarża się hitleryzm o walkę 
z religia chrześcijańską, a przede wszyst
kim z Kościołem katolickim z czego nieje
den zapaleniec winien wziąć nauczkę na 
przyszłość także w naszej polskiej rzeczy
wistości.

Nie rozumiemy, co znaczy „Proces No-, 
rymbers-ki (przez duże N) przytłoczony jest 
Londynem"! Nie rozumiemy też. kogo ..Nie 
dzieła“ z polskiej rzeczywistości' śmie przy* 
równywać do hitlerowskich zbrodniarzy, 

““ —faiTa^!" ¿¿:„Niedzida" nam tofes- 
Dyrekcja Szkoły Dokształcającej Zawo- kawie wyjaśni, sama mś weźmie tą nauciż- 

dowej Męskiej przypomina wszystkim, ze |,v będąc' tygodnikiem katolickim
ilość miejsc na Kurs jest- ograniczona f,y}a nim na prawdę i nie unrawiała niezro 
wzywa się przeto wszystkich zainteresowa- znmia,]ej dla nas propagandy. (Giez.)

Tablice matematyczno - fizyczne
Tablice matematyczno-fizyczne czterocyfrowe 

w opracowaniu I. Rolińskiego wypełniają bardzo 
dotkliwie odczuwany brak w naszym wyniszczo
nym piśmiennictwie podręcznikowym.

Przejrzystością układu wyróżniają się korzyst
nie nawet od zagranicznych tego rodzaju wy
dawnictw.

Obliczone są na potrzeby szkoły, lecz obfito
ścią danych matematycznych i fizykalnych zale
cają się jako książka pomocnicza dla inżynierów 
i techników.

Nowością i zarazem ozdobą jest część histo
ryczna.
\ Autor ma słuszność, że szkolą winna szczepić 
podziw i wdzięczność dla twórców kultury, a 
ponieważ podręczniki historii pod tym względem 
szwankują, przeto tablice p. R. mogą oddać po
ważne usługi nawet humanistom.

Skład Główny na Województwo Kieleckie: 
Księgarnia „Jedność" w Kielcach, ul, Baiidur- 
sktego.

Komunikat
Okręg. Komitetu Żydowsk-ego

Żydzi mający krewnych w Ameryce szczegól
nie W Kanadźie, mogą składać do . dnia 13 bm, 
W tut. Komitecie Żydowskim listy i zapytania 
odnośnie swych rodzin tamże ząptieszkałych. 
Wszelkich informacji udziela Sekretariat Komi
tetu w godz. urzędowania.

Komunikat Połsk, Zw. Zachodniego
Zarząd Polskiego Związku Zachodniego 

Obwód Częstochową komunikuje Społe
czeństwu m. Częstochowy, że w celu dogod
niejszego załatwiania interesantów, udzie
lania informacyj i zapisywania nowych 
członków do PZZ. — Biuro PZZ przy Alei 
Wolności 16 będzie czyne: w' poniedziałki. 
Środy i piątki — od godz. 9-ej — 15-ej; we 
wtorki, czwartki i soboty — od godz. 17V2 
do 20-ej.
Kursv dla kandydatów na czeladników waiczących z kościołem, kto ma wziąć i ja- 

_ „ ką nauczkę! Może „Niedzielą* nam to łas-
Dyrekcja Szkoły Dokształcającej Zawo- kawie wyjaśni, sama zaś weźmie tę naucz- jrl r\ -i "R.T z,-i r\wr,łTr»AłM 1 n O TłTĆfiTFCS r IZ 1TY1 74Ü « • i 1 »A A J1_ * ■_ 1 J. — 1 1 —.1— i

ilość miejsc

nych do zapisania się jeszcze przed 20 sty
cznia b. r.

Na Kurs mogą być przyjęci kandydaci, 
którzy nie mogli uczęszczać do Szkoły 
Dokształcającej, a okażą się zaświadcze
niem o ukończeniu praktyki zawodowej.

Zapisy przyjmuje sekretariat Męskiej 
Szkoły Dokształcającej ulica Garncarska 
6/8, teł. 23-86, II piętro, w godz. 8-19-ej.

Szczęście czeka na Ciebie 
w kolekturze „Orbis“

Jak nas informują, w kolekturze „Orbis" 
są do nabycia losy 46-ej Loterii Klasowej. 
Kolektura jest czynną od godz. 8-ej rano 
do 18-ej bez przerwy. Ciągnienie 15 b. m.

Zamówienia można uskuteczniać telefo
nicznie.

Wielka zabawa taneczna
Staraniem Komitetu Niesienia Pomocy 

Biednym Dzieciom w sobotę, dnia 12 stycz
nia r. b. o godz. 20-ej w sali Straży.Ognio
wej, ul. Strażacka Nr. 3, odbędzie się wiel
ka zabawa taneczna, na którą komitet za
prasza społeczeństwo.

Orkiestra doborowa, bufet obficie za
opatrzony. -

Zysk przeznaczony będzie ha zakup obu
wia dla najbiedniejszej dziatwy szkolnej.

-Nocne dyżury aptek
W tygodniu od dn. 7.1 do dn. 13.1 1946 r. dyżu

rować będą apteki:
Br. Frydego — III Aleja 50,

J. Pogorzelskiego — ul. Narutowicza 44,
K. Lembke — Raków, ul. Limanowskiego 

tylko od godz. 8 do 19-ej.

Odezwa ¿©'Kobiety-Polki
Obywatelki! Mija rok od wyzwolenia przez 

Armię Czerwoną i Wojsko Polskie terenu Rze
czypospolitej Polskiej, jak .również 16 stycznia szyzmem, jak i w odbudowie pokojowego życia 
1946 roku mija rocznica wyzwolenia ziemi Czę- świata nie mniejszą) rolę, niż’ mężczyźni, 
stoohowskiej. € - ’ ’ 7. • ' •

,Z ruin i zgliszcz, poprzez Polski Komitet Wy. w nim i kobieta nie ostatnie zajęła miejsce w 
Zwolenia Narodowego, poprzez Rząd Jedności' kartach pisanych walką i pracą na przestrzeni 
Narodowej i wytężoną pracę całego narodu, a ostatnich lat. Obywatelka Częstochowy ma za 
w tym i kobiety Polki, powstają nowe zręby sobą _ tradycję_ pracy społecznej i politycznej i 
gospodarcze Polski Ludowej. Pracą całego ludu 
polskiego i wielkim wkładem pracy kobiety- 
Polki, powstają fabryki, kopalnie, nowa wieś, 
szkoły średnie, zawodowe i wyższe. W tym dziele 
odbudowy nigdy nie brakło wkładu pracy kobiety. 
W okresie okupacji kobieta Polka nie mniejszy 
włożyła wkład pracy i walki o Niepodległość i 
Wyzwolenie z okupacji hitlerowskiej.

Kobieta na równi z mężczyzną walczyła w od. 
działach partyzanckich, dywersyjnych, brała 
czynny udział w akcjach sabotażu, cierpiała w 
obozach śmierci.

Obywatelki! W tej chwili przed kobietą stoi 
nie mniejsze zadanie. Kobieta winna znaleźć 
miejsce swej pracy politycznej' i zawodowej w 
powstałej organizacji „Ligi Kobiet", działającej 
już na terenie całej Rzeczypospolitej Polskiej.

Organizacja kobieca w dzisiejszej rzeczywisto 
ści Polski może odegrać niesłychanie wielką ro
lę w życiu politycznym, gospodarczym, zawodo
wym. Zorganizowane kobiety Francji, Włoch,

Anglii, Ameryki, a szczególnie ZSRR, odegrały 
na przestrzeni ostatnich lat tak w walce z fa.

świata nie mniejszą* rolę, niż' mężczyźni,
Obywatelki! {Społeczeństwo Częstochowskie, a

wstydem byłoby, gdyby kobieta Częstochowy 
została w tyle za kobietą innych miast Rzeczy
pospolitej.

Zadaniem organizacji kobiecej będzie walka z 
alkoholizmem, prostytucją, opieką nad matką i 
dzieckiem, walka o podniesienie zdobyczy socjal. 
nych kobiety!!

Z inicjatywy Komitetu Organizacyjnego ,>Ligi 
Kobiet" zwołuje się wielkie zgromadzenie ko
biet w dniu 13 stycznia 1946 roku, celem powo. 
łania do życia wyżej wymienionej organizacji na 
terenie naszego miasta.

Zgromadzenie to odbędzie się w sali Rady Zw. 
Zawodowych, Aleja 43 o godz, 16-ej.

Niech żyje kobieta bohaterka w walce o Nie
podległość Polski!

Niech żyje kobieta, bohaterka pracy w Odro, 
dzonej Polsce!

Niech żyje organizacja kobieca „Ligi Kobiet"!
Tymczasowy Komitet Organizacyjny 

„LIGI KOBIET" ■

Pierwszy ¿lub cywilny w Częstochowie
Dnia 10 bm. odbył się w Urzędzie Stanu Cy

wilnego w Częstochowie pierwszy ślub cywilny. 
Osobą prowadzącą ceremonię ślubną był nacz 
Urzędu Stanu Cywilnego mgr. F. Patrzyk, za
wierającymi ślub obywatelka Z. i obywatel F.

Na sali obecni byli Prezydent dr. T. J Wolań
ski, wiceprezydenci D. Kapalski i Br Federak, 
wyżsi urzędnicy Zarządu Miejskiego, przedsta
wiciele prasy, rodzina i znajomi państwa mło
dych.

Nacz. Patrzyk zapytał najpierw pannę młodą:
— Czy Obywatelka chce zawrzeć związek 

małżeński z obecnym tu obywatelem...?
— Chcę.
Po chwili to samo pytanie zostało skierowane 

pod adresem pana młodego. Padła ta sama od 
powiedź.

Z

t

Śmierć tajemniczego bandyty
Od pewnego czasu na terenie wsi Kiedrzyn 

ukrywał się osobnik o nieznanym nazwisku, któ
ry. jak poszlaki wskazywały -^dokonał szeregu 
rabunków i kradzieży na terenie miasta Często
chowy. W dn. 8 b. m. zarządzono obiawę, która 
jednak rezultatów nie dała. Na miejscu pozo
stało 3 wywiadowców. Mię.dzy godz. 24 a 1 usi
łowali oni zatrzymać osobnika, który powracał 
właśnie z Częstochowy. Na okrzyk wywiadow
ców „Milicja! Ręce do góry!", wyciągnął rewol
wer strzelając w . kierunku wywiadowców. Wy
wiadowcy odpowiedzieli również strzałami, kła
dąc go trupem na miejscu. Zwłoki przywieziono 
do Częstochowy i złożono w szpitalu N. M. P.

Kradzieże w Union Textile
Dnia 9 b. m. o godz, 15 m. 30 wykryto spraw

ców kradzieży 408 kg. wełny w fabryce „Union 
Textile".

Sprawcy — Markowski Antoni i Juralewicz 
Zygmunt okazali się wojskowymi jednego z puł
ków piechoty w Częstochowie.

Wykryte paserstwo
Jako paser zatrzymany został Szelaki Józef, 

żarn. w Częstochowie, Garibaldiego 19 pracow
nik firmy piernikarskiej. W toku- dochodzenia 
okazało się że firma ta posiada w Częstochowie 
6 magazynów, w trzech z nich znajdują się 
towary, niewiadomego pochodzenia W związku 
z tym aresztowano 4 osoby magazyn zaś opie
czętowano.

Wesoły Jakubek
(j) Za awantury w stanie nietrzeźwym 

i zaczepianie przechodniów zatrzymany zo
stał Cekula Jakub. Nadmiernie wesoły Ja
kub musiąl spędzić noc w areszcie Pow. 
Komendy Milicji,

t

— Wobec wszystkich tu zebranych stwierdzam 
że na skutek zgody zawierających związek, jcs 
on ważny wobec prawa cywilnego.

Jeszcze pytania pod adresem panny młodej;
— Czy Obywatelka chce zachować panieńskie 

nazwisko obok nązwiska męża?
— Nie.
Po stwierdzeniu, że nie ma przeszkód do za

warcia małżeństwa młoda para podpisuje akt 
potem dopełniają formalności świadkowie.

Prezydent miasta dr. Wolański składa nowo 
żeńcom życzenia i podejmuje ich lampką winn 

W imieniu prasy życzenia złożyła red. St. Zie- 
'ińska, jednocześnie ofiarując nowożeńcom los 
nr. 017706.

Życzymy młodej parze wygrania głównego losu 
na loterii i — w życiu.

Podziękowania
Dowództwo Jednostki- Wojskowej 

wyraża serdeczne podziękowanie Towarzy
stwu Przyjaciół Żołnierza m. Częstochowy, 
za Jego serdeczną o nas pamięć oraz dary 
gwiazdkowe dla żołnierzy naszego pułku.

*

Komenda Szpitala Garnizonowego w Czć- 
loehowie oraz chorzy, ranni i personel 

■biadają' podziękowanie za gwiazdkowe 
lodarki, złożone Szpitalowi przez społe- 
•zeństwo m. Częstochowy.

Ofiary
W firmie Drobny Przemysł Metalowy B-cia 

Plaża odbyła się podczas opłatka loteria fanto
wa, na której zebrano kwotę 1720 zł. z tytułu 
-przedaży losów.

Kwotę powyższą F-ma przekazała na ręce ob. 
Komendanta Milicji Obywatelskiej por. Nowic
kiego z prośbą o-przesłanie jej dla rodzin 2-ch za
bitych w walce z bandytami bohaterskich szere
gowych Mficji Obywatelskiej.

Witamy Karnawał w „Kawiarni Literackiej' w sobotę 12 b. m.
9 (
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Z ŻYCIA KULTURALNEGO
Teatry Miejskie — sala duża 

Premiera 
„Grube ryby“ M. Bałuckiego

Dziś w piątek 11-go b. m. o godzinie 18,30 
premiera klejnotu polskiej twórczości dra
matycznej, przemiłej 3-aktowej klasycznej 
komedii Michała Bałuckiegb „Grube ryby". 
Reżyseria B. Orlińskiego. Dekoracje i wy
stawa kompozycji Wł. Wagnera. Doborową 
obsadę stanowią: Dobrzańska, Kalinow- 

, ska, Marso, Pachońska, Łodyński, Łowic
ki, Mieezyński, Orliński, Paluszkiewicz i 
Szymkowski.

Sala Kameralna 
Recital fortepianowy 

prof. Stanisława Chętkowskiego
Dziś w piątek 11-go b. m. o godzinie 18,30 

recital.fortepianowy prof. Stanisława Chęt- 
kowskiego. W programie szereg utworów 
Chopina, wśród nięh wiele rzadziej wyko
nywanych. Poza tym utwory: Bizeta w opr. 
M os zk o w-s kiego (parafraza), Albeniza-Ńa- 
varro, Albeniza-Godowskiegó, Liszta i wie
le innych.

Bilety do nabycia w kasie Teatru od 
godz. 10-ej do 12-ej i od 14-ej do rozpoczęcia 
recitalu. Telefon kasy 21-61.

Ceny biletów beż zmiany. Na Pomoc Zi
mową dolicza się jedynie od 2 zł. do 5 zł.

V

Z teatru „Chochlik“
W niedzielę 13-go b. m. Teatr „Chochlik“ 

daje dwa przedstawienia „'Jasełka“; pierw
sze przedstawienie odbędzie się o godzi; 
nie 12-ej, drugie przedstawienie odbędzie 
się o godzinie 16-ej.

Przedsprzedaż biletów w „Renomie" — 
Aleja Nr. 28,

Repertuar kin
„Wolność“ i „Polonia“ — film francuski 

„Powrót do życia“.
„Bałtyk“ i „Tęcza“ — „Jej pierwszy bal“.
Sprzedaż biletów ulgowych —. dla pra

cowników zrzeszonych w Związkach Zaw. 
— w Radzie Związków (II Aleja 43) dla 
wojskowych — w Komendzie Miasta (róg 
II Alei i Wolności) dla młodzieży szkolnej 
—, w Wydziale Oświaty i Kultury (ulica 
Dąbrowskiego 7).

*
Powiatowa Rada Związków Zawodowych 

•podaje do wiadomości członków Związków 
Zawodowych, że po porozumieniu z kie
rownictwem kin w sprawie biletów zniżko
wych Rada Zw. Zaw. będzie wydawać 
członkom Związków Zawodowych odpo
wiednie kupony, na podstawie których bę
dą mogli nabyć, bilety do kin. Kupony będą 
wydawane za minimalną opłatą 1 złoty w 
lokalu Rady Związków Zawodowych w 
Częstochowie Aleja II-ga Nr 43 od godziny 
10-ej do 16-ej z ważnością następnego dnia.

Witamy karnawał Literackiej 
k >iCCki P°d tym hasłem odbędzie się w sobotę 12 

c**11/. miały prawo kontroli legityma- m eałonocna zabawa taneczna w Ka- 
cji członkowskich przy sprzedaży biletów 
zniżkowych, jak również i przy nabywaniu 
kuponów będzie wymagane okazanie legi
tymacji członkowskich.

Za okazaniem kuponu wydanego przez 
Radę Związków Zawodowych, ceny bile
tów będą następujące: loże 20 zi„ I miejsce 
15 zł„ II — 10 zł.. III - 5 zł.

„Żywa Gazetka"
Komitet Miejski PPS w Częstochowie 

komunikuje, że w sobotę,, dn. 12 stycznia 
b. r„ o godz. 17-ej, odbędzie: się w lokalu 
własnym, Kopernika 6 (sala konferencyjna 
I piętro) „Żywa Gazetka“, na którą zapra
sza członków Partii, O. M. TUR, R. K. S. 
„Skra“, Stów. b. Więźniów Politycznych i

WÁHfomoítí jróźffae
Kursy szyprów I maszynistów skrętowych 

oraz radiotelegrafistów morskich
Gdynia (PAP). — Państwowa Szkoła 

Morska w Gdyni uruchamia w dniu 4 lute
go 1946 r. kursy dla szyprów i maszynistów 
okrętowych I i II klasy. O przyjęcie na 
kursy mogą ubiegać się obywatele polscy, 
którzy są członkami Zw. Zaw. Marynarzy 
i mogą wykazać się odpowiednim cenzu
sem pływania w załodze pokładowej lub 
maszynowej na statkach morskich.

Równocześnie Państwowa Szkoła Morska 
uruchamia 4-miesięczny kurs dla radiotele
grafistów morskich dla osób z ukończonym 
21 rokiem życia, mających wykształcenie 
eo najmniej 7 klas szkoły powszechnej oraz 
ukończony kurs radiotelegraficzny wojsk 
łączności lub inny równorzędny.

Podania o przyjęcie na kursy wraz z 
ciorysem należy kierować do Państwowej 
Szkoły Morskiej w Gdyni, ul. Morska 83, 
w terminie do 15 stycznia 1946 r.

Pierwszy ślub cywilny w Warszawie
Warszawa. (PAP) — W dniu 5 stycznia 1946 r. 

został zawarty w Warszawie pierwszy ślub cy
wilny, w Urzędzie Stanu Cywilnego,, mieszczą, 
cym się w Al. Jerozolimskich 1. Ślubu udzieli! 
Prezydent m. st. Warszawy ob. Stanisław Toł
wiński w asyście 2 urzędników stanu cywilnego. 
Na obrzęd ślubu cywilnego przybyło wielu m:esz 
kańców Warszawy i liczna grupa dziennikarzy 
warszawskich. ' , ' t

Pierwszy ślub cywilny zawarli Jadwiga Bałyk, 
lat 22, urzędniczka Ministerstwa Administracji 
Publicznej i Kazimierz Głąb, lat 25, urzędnik 
Ministerstwa Ziem Odzyskanych, student Szkoły 
Głównej Handlowej.

Po spiśkniu aktu ślubu cywilnego Prezydent 
Tołwiński wygłosił do pierwszej pary serdeczne 
przemówienie oraz wręczył nowożeńcom na pa
miątkę obraz jednej ze znanych malarek i na- 

sympatyków. W programie część artysty
czna. Obecność obowiązkowa

wiarni Literackiej. Będzie to — jak zwykle ___
— miła i sympatyczna impreza rozrywko- 16.20 .. .....
waB tym bardziej, że dyrekcja Literackiej ^"iQpfe;Tśląski“Sk2) ^yman^kh 
przygotowuje dla swych bywalców 1 sym
patyków moc niespodzianek. Do • tańca 
przygrywać będzie zespół jazzowy M. Ra
czyńskiego. Jak się dowiadujemy, zarząd 
Kawiarni Literackiej zamierza w najbliż
szym czasie wprowadzić — na sposób war
szawski — popołudniowe five‘y, co da moż
ność mieszkańcom Częstochowy spędze
nia wolnych popołudni niedzielnych przy 
muzyce i tańcu. a

Również mila niespodzianką dla sympa
tyków Literackiej będą „Podwieczorki 
przy mikrofonie“, ale... o tym, już pastęp- 
nym razem! '

kaz Resortu Mieszkaniowego na pokój z kuchnią. 
Młodzi małżonkowie w serdecznych słowach po- 
dziękowali Prezydentowi Tołwińskiemu,

Obecni na sali składali życzenia młodej parze.

Otwarcie lodowiska
Miejski Ośrodek P. W. i W. P. zawiada

mia, że w dniu 11 stycznia b. r." zostaje ot
warte lodowisko na terenie Pływalni przy 
ulicy Sobieskiego 5.

*
Częstochowski Klub Sportowy rozpoczął 

treningi sekcji hokejowej pod kierownict
wem oh. Weygarta byłego gracza Polonii 
Lwowskiej. Jednocześnie dowiadujemy się, 
że w niedzielę, dnia 13 stycznia b. r. Sekcja 
hokejowa C. K. S. urządza meez-trening na 
lodowisku Ośrodka przy ulicy Sobieskiego 
o godzinie 10 rano.

Zapisy do sekcji hokejowej C.K.S. przyj
muje się w Składnicy Sportowej „Sporto
wiec“ przy ul. Waszyngtona 8.

/ Fenomenalny rekord
Lekkoatleta amerykański Warmerdam 

uzyskał fenomenalny wynik w skoku o 
tyczce osiągając wysokość 4 mtr. 82 cm. 
Jest to obok osiągnięcia Torrenee‘a w rzu
cie kulą 17 mtr. 40 cm. wynik dochodzący 
granic możliwości ludzkich jak obliczają 
fachowcy.

Program rozgłośni polskich
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI 

PIĄTEK, 11 stycznia. '
11.57 — Sygnał ązasu; 12.00 — Artykuł aktualny} 

lJtjJO Dziennik południowy: 12.25 — Utwory skrzyp 

cowe w wykonaniu Grażyny Baeowiczówny. Przy for 
tepianie Władysław Szpilman. W programie: 1) 
D‘Andrieu: Sonata: a) Preludio, b) Allegro, c) Ana, 
d) Adagio, e) Gavotte, f) Gigue; 12.40 — Informa, 
eje; 12.50—Skrzynka poszukiwania rodzin; 13.0a —- 
Audycja dla wsi; 13.20 — Audycja specjalna p. t. 
„Jedziemy na Zachód"; 13.30 - Audycja w języku 
angielskim; 13.45 — Wiadomości gospodarcze. Trans 
misja z Łodzi; 13.55 — Wiadomości gospodarcze; 
14.00 - Skrzynka PCK.; 16.00— Reportaż dźwiękowy;

Reeital śpiewaczy Michała Bałata, przy forte■ ----- -r- ,■ ■ ■ — Nowowiej
_______ ____ _ 2) Szymanowski: 2 fragmenty 

z „Harnasiów":? 16.40 — Przegląd codzienny; 16.45 — 
Audycja dla młodzieży; 17.00 — Audycja wojskowa;
17.15 — Pogadanka sportowa; 17.30 — Koncert Ma 
lej Orkiersty P. R. pod dyrekcją Stefana Raehonia. 
W programie: Różne Tańce: 1) Suk: „Menuet , 2) 
Cymbaliński: „Krakowiak", 3) Kostal: „Taniec mo 
rawski!*, 4) Leopold; „Taniec kozacki", 5) Matiaso 
wieh: „Taniec słowiański“,/ 6) Jiranek: „Mazurek“, 
7) Brahms: „Taniec węgierski“; 18.00 — Odczyt popu 
lamo naukowy; 18.10 — Przegląd prasy krajowej; 
18.20 — Koncert muzyki lekkiej z udziałem Wiesławy 
Ćwiklińskiej i Tadeusza Szmagalskiego; 18.50 —- 
Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą; 19.00 
Muzyka z płyt; 19.05 — Z życa Narodów Słowiańa 
kich; 19.15 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagra 
nicą; 19.30 — Artykuł polityczny; 19.40 — Dzień 
nik wieczorny; 19.55 — Audycja Ligi Morskiej; 
20.00 — Transmisja z Łodzi. Koncert w_ wykonaniu 
Orkiestry Symfonicznej Filharmonii Łódzkiej pod dyn. 
Zdzisława Górzyńskiego z udziałem prof. Zbigniewa 
Drzewieckiego (fortepian). W programie utwory Bee 
thovena: 1) Coriolan: uwerturę wykona orkiestra, 
2) Koncert fortepianowy c moll wykona prof. Drze 
wiecki z towarzyszeniem Orkiestry, 3) 8 ma Symfonia 
wykona orkiestra; 22.00 — Audycja rozrywkowa. 
Transmisja z Krakowa; 22.30 — Pogadanka z cyklu 
„Portrety ludzi teatru*' p. t. „Alojzy Żółkowski ,W ane 
gdoeie“, pióra Franciszki Szyfmanówny; 22.40 
Program na jutro; 22.45 — Ostatnie wiadomości 
dziennika radiowego; 22.55 — Przegląd prasy zagra 
nieznsj; 23,00 — Muzyka z płyt; 23,25. — Hymn.

SOBOTA, 12 stycznia.
•6.55 — Hymn i sygnał czasu; 7.00 — Dziennik pn ■ 
ranny; 7.J5 —.Muzyka pcranńa z płyt; 7.50 —‘ 
O czy m piszê prasa stołeczna ; 7.55 — Program na 
dzień bieżący; 8.00 — Dziennik poranny (powtórzenie);
8.15 — Skrzynka Ministerstw; 11.57 — Sygnał czasu 
12.00 — Artykuł aktualny; 12.10 — Dziennik połud 
niowÿ; 12.25 — Utwory fortepianowe z płyt;
12.40 Informacje; > 12.50 — Skrzynka poszli 
kiwania rodzin; 13.05 — Muzyka z płyt: Bizet: 
Mała suita na orkiestrę op. 22 rezerwa. Fragment 
z „Arlezjanki“; 13-20 — „Jedziemy na Zachód“;
13.30 — Audycja dla Polskich Sil Zbrojnych zagrani
eą: 13.45 —, Wiadomości gospodarcze; 14.00 —
Skrzynka PCK.; 16.00 — Słuchowisko dla dzieci 
starszych p. t. ,‘Antena w karczmie Rzym" Janiny 
Morawskiej; 16.25 — Pieśni greckie Bavela w wyk. 
Olgi Łady. W programie: 1) Chanson de la manee, 
2) Dabas, ver 1‘eglise, 3) Quel galant mets compara 
ble, 4) Cranson des cuilleuses de lentistique, 5) Tout 
gai; 16.40 — Przegląd codzienny; ,16.45 — Audycja 
p.-t „Młodzi mówią“; 17.15 — Muzyka z płyt;
17.30 — Lekkie utwory skrzypcowe w wyk. Alfreda
Sehenkera. Przy fortepianie Władysław Szpilman. 
W programie: 1) Sarasate: Romans andaluzyjski, 2) 
Drdla: Guittarero, 3) Alheniz Heifetz: Sewilla, 4) 
Transkrypcja Sehenkera: Głęboka rzeka, pieśń staro 
murzyńska, 5) Kreisler: Kaprys wiedeński, 6) Sara 
sate: Taniec hiszpański Nr. 8; 18.00 — Odczyt po
pularno naukowy; 18.10 — Reportaż aktualny; 18-15 — 
Przegląd prasy krajowej; 18,20 — Koncort muzyki 
lekkiej z udziałem ’ Haliny Mickiewiezówny i Roberta 
Młynąrczyka (śpiew). Przy fortepianie Władysław* 
Szpilman; 18.50 — Skrzynka poszukiwania rodzin 
zagra*nicą; 19.00 — Muzyka z płyt; 19.05 — Z życia 
narodów słowiańskich; 19.15 — Skrzynka poszukiwa 
nią rodzin zagranicą; 19.30 — Artykuł polityczny;
19.40 — Dziennik wieczorny; 19.55 — Informacje
BOS u; 20.00 — Koncert muzyki tańecznej. z płyt; 
20.45 — Reportaż; 21.00 — Audycja *dla Polaków 
zagranicą; 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin 
zagranicą; 22.00 — Audycja rozrywkowa; 22.30 — 
10 minut frąszki polskiej; 22.40 — Program na jn 
tro; 22.45 — Ostatnie wiadomości dziennika radiowe 
go; 22.55--- Przegląd prasy zagranicznej; 23.00 —
Koncert z płyt; 23.25 — Skrzynka poszukiwania ro 
dżin zagranicą; 24.00 — Hymn.

OBWIESZCZENIA U R Z Ę DO W E

na

Nr. o. 97/1/46. Obwieszczenie
Prezydenta Miasta z dnia S. stycznia 1946 roku 

w sprawie rejestracji pomieszczeń mieszkalnych.
Podaję do publicznej wiadomości, że Urząd Mieszkaniowy 

podstawie arf. 2 dekretu Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodo
wego o komisjach1 mieszkaniowych (Dz. Ust. R. P. Nr. ”4, poz. 18) 
będzie przeprowadza! od dnia 14. stycznia b. r. na całym'obszarze- 
gminy miejskiej Częstochowy szczegółową rejestrację wszystkich 
pomieszczeń mieszkalnych.

W związku z tym wszyscy właściciele i administratorzy domów 
oraz obywatelskie komitety domowe i dozorcy obowiązani' są, udzie 
lać delegowanym do. rejestracji urzędnikom Urzędu Mieszkaniowego 
szczegółowych informacji o pomieszczeniach mieszkalnych w danym 
domu i osobach pomieszczenia te zajmujących.

Rejestrację na miejscu będą przeprowadzali urzędnicy Urzędu 
Mieszkaniowego zaopatrzeni w specjalne delegacje służbowe z le 
gitymacjami, któremi winni się wylegitymować przed rozpoczęciem 
ezynności rejestracyjnych.

Dfa stworzenia odpowiednich możliwości, ażeby rejestracja dala 
zamierzone rezultaty, właściciele i administratorzy winni niezwlocz 
nie:
1) doprowadzić książki meldunkowe do stanu odpowiadającego rze 

czywistości przez:
a) przystosowanie numeracji pomieszczeń mieszkalnych do nume 

racji w książkach meldunkowych,
b) zameldowanie wszystkich osób dotąd nie zameldowanych, a za 

mieszkających w posesji,
e) wymeldowanie osób, które figurują w książkach meldunkowych, 

a nie zamieszkują już w danych posesjach;
2) przygotować do kontroli wszystkie posiadane dowody, na pod 

stawie których zajmowane są pomieszczenia mieszkalne w po 
szczególnych domach.
Podczas rejestracji właściciele i administratorzy domów obowiąza 

ni są stosować się do instrukcji, które zostaną im udzielone przez 
urzędników Urzędu Mieszkaniowego.

Po sporządzeniu aktualnej kartoteki pomieszczeń mieszkalnych 
dla każdego domu, będzie sporządzony akt zdawczo odbiorczy, który 
podpiszą właściciel lub administrator domu, dozorca i przeprowa' 
dzający rejestrację urzędnik Urzędu Mieszkaniowego.

Winni nie zastosowania się do zarządzeń, zawartych w niniejszym 
obwieszczeniu, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karno admi 
lustracyjnej. .
Częstochowa, dnia 9. stycznia 1946 r.

Prezydent Miasta (—> Dr T. <1. WOLAftSKI 
268 PAP __________________________________________ ,
~1^O. 6937/1/45. KONKURS

Zarząd Miejski w Częstochowie ogłasza konkurs na stanowisko:
1) Ldkarza. Kierownika Laboratorium Analiz Lekarskich przy Szpi 

talu Miejskim. Oddział Wewnętrzny w Częstochowie, przy Alei 
:N. M. Panny 17.

2) Kierownika Magistra Chemii — Pracowni Badania Artykułów 
Spożywczych i Przedmiotów Użytku.
Ubiegający się kandydaci winni przedstawić: 

ą), podanie, .
b) własnoręcznie napisany życiorys,
c) odpis dyplomu, ' /
<i) zaświadczenie z- dotychczasowej , pracy, 
e! poświadczenie obywatelstwa polskiego. ■ /

Podanie należy składać w Zarządzie Miejskim — Wydział Zdro 
win w Częstochowie, Aleja Wolności 20 do dnia 7. lutego 1946 r. 
Warunki pracy do omówienia.
Częstochowa, dnia 9. stycznia 1946 r.

Prsaydsnt Miasta (-> Dr T. J. WOLAHSKI

Zgubiono kartę i rozpoznawczą 
wyd. przez gm. Grabówką orar 
książkę Ubezp. Spoleez. w Cze«ło 
phpwie na nazwisko Zielińska Im 
na. PAP 262

ZGUBY
Zgubiono teczkę z częściami meta 
lewymi, zwrot za wynagrodzeniem 
Orlicz Dreszera 8, Smolucha.

PAP 244
Zgubiono kartę * rozpoznawczą
Nr. 250821 na nazwisko Eugeniusz 
Radomski. * PAP 308
Zgubiono dowody osobiste i kar 
tę rejestracyjną wojskową na na 
jswisko Kazimierz Garbiec i Eleo 
nora Garbiec, zamieszkałych w 
Rudnikach, wydane przez gm. Re 
dżiny. PAP 310
Zgubiono dowód osobisty, ’ kartę 
rejestracyjną wyd. przez R. K. U. 
Częstochowa na nazwisko Nowie 
ki Józef, wieś Zamoście, pow. 
Radomsko. PAP 298
Żgubiono kartę rejestracyjną wy 
daną w Radomsku na nazwisko 
Świerszcz Stanisław. PAP 299
Zgubiono dowód kolejowy Nr- 
11630 wyd. przez P K. P. Łódź 
na nazwisko Błaszczyk Aleksan 
dra. Piotrków, Rokśzycka 142.

PAP 301
Zgubiona dowód kolejowy na naz 
wisko Ireneusz Berski, zam. w Cy 
karzewie. PAP 276
Zagubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracji wojskowej na nazwisko 
Gawin Antoni. PAP 279
Zgubiono- dowody osobiste, książ 
kę od konia na nazwisko Sabok 
Michał, wieś Ługi. PAP 281
Zgubiono dowód osobisty, kartę 
rejestracyjną, kartę wojskową, 
wszystko na nazwisko Nabialek 
Zygfryd. Zamieszkały Jagiełły 50.

PAP 289
Zagubiono kartę rejestracji woje 
kowej wyd. przez R, K. U Często 
chowa na nazwisko Majewski Jó 
zef. PAP 260

Zginął pies wilczur. Prosimy las 
kawego znalazcę o odprowadzenie 
Aleja 42 (Restauracja) za wynn 
grodzeniem. PAP 272
Zgubiono kartę rejestracji wojs 
kowej na nazwisko Stróźykowski 
Henryk. PAP 274

Zgubiona torebkę z pieniędzmi obok 
sklepu Z. Parkitna, Kordeckiego 
1. Znalazca zcchce łaskawie zwró 
cić ńiewłasne pieniądze do sklepu, 
zaś własne zł 3,000 zatrzymać *ty 
tulem nagrody. 1 PAP 270

Skradziono: dowód osobisty, pa 
tent na'sklep spoży węzy z 1945 r„ 
kartę rowerowa Nr. 6454, zaświad 
ćzenie na rower i pokwitowanie z 
Urzędu Skarbowego sa nazwisko 
Aurelia Popiołek, Raków, Syro 
komli 16. PAP 264

Przybląkał się bernardyn. Raków 
Okrzei 52. Jasiński.

PAP 296

Pomoc domowa do małego gospo 
darstwa potrzebna. Jaskrowska 51, 

PAP 218

Kreślarz maszynowy potrzebny 
na kilka dni. Zgłoszenia: Często 
chowa, Kozia 10/12. PAP 238

Ślusarza podręcznego oraz tokarza 
na rewolwerówkę przyjmie Zakład 
Mechaniczny, Nadrzeczna 12.

PAP 211

Zaraz potrzebny rządca rolny 
uczciwy, starszy może być z żoną 
Wiadomość: Radomsko, Reymonta 
15, sklep komisowy. PAP 300

Student ze znajomością pisania na 
maszynie na pryw. sekretarza po 
trzebuy. Oferty z podaniem retereń 
cyj do „Głosu Narodu" pod „Skrom 
•ne warunki .

Państwowa Centrala Handlowa 
Agentura w Częstochowie. Przyj 
mierny pracownika umysłowego, 
obeznanego z prowadzeniem, kasy, 
ogólnymi zasadami buchalterii, 
umiejącego pisać biegle na ma 
szynie. Wymagane, wykształcenie 
średnie, praktyka i.referencje. Wa 
'runki wynagrodzenia do omówię 
nią. Zgłoszenia kandydatów, w 
biurze miedzy godz. 8 a 15. Adres: 
Częstochowa, ul. Kilińskiego 14, 
parter. PAP, 271

KUPNO

2«9 PAP

Materiał bielski lub angielski ná 
garnitur kupię. Wiadomość: Czę 
słuchowa, ul. Kozia 10/12. PAP 

. 239

p. aromaty Ołs-raccwiE 
«i DO ,LEMONIAD, SOKÓW, LIKIERÓW i t. p.

polecają P’OTRKOWSXIF. ZAKŁADY CHI-M.CZNE 
ra ŁÓDŹ, ulica Śródmiejska 22, telefon 209.32,
“ Zakupujemy olejki do perfum, mydeł i spożywcze.

Kupię ekscenter ciśnienia 30 T, 
szeping, talerzówkę ciśnienia 40 T. 
Wiadomość: Wilsona 34 m. 10.

' PAP 219
Kupuję butelki piwne i lemoniad 
ki. Aleja Kościuszki 17, rozlewnia 
piwa. PAP 819

Kwasek, wanilinę, olejki, artyku 
ły korzenne, stale kupujemy. 
„Ideal“< Kilińskiego 21, tel. 18.13.

PAP 159
Wagi 2 osobowe i 2 dziecięce ku 
pię. Wiadomość: Starostwo Powia 
towe, Sobieskiego 7 (pokój 8). Le 
karz Powiato(wy. PAP 287

S PR Z E D A 2
Wózki dziecinne, lalkowe, rowerki, 
zabawki poleca S. Grodzicka. Ale 
ja 31. PAP 827

Pośrednictwo kupna I sprzedaży 
nieruchomości przeprowadza 8tar 
kiewipz. Częstochowa. Aleja 38 m 

>4. tel. 21.02 551

Wózki dziecinne. Nirowa. Aleja 30.
538

SzoferzyI Motocykliści! Kombine 
zon futrzany do sprzedania. Wia 
domośęt fil-ma Świerży. Aleja N- 
Marii Panny 32. PAP 256

Magiel elektryczny do sprzedania.
Wolności 28 m. 1. PAP 241

Wytwórnia skrzyń i sprzedaż drze 
wa do generatorów samochodo 
wych. Aleja N. M. Panny 3.

PAP 251
Szafa do garderoby. Jasnogórska 
50/52 m. 3. PAP 305
Pelerynkę z lisa, futro, szubę, 
smoking sprzedam. Częstochowa, 
Aleja 11 m. 12. PAP 292

Radio Elektrit oraz Telefunken
6 lampowe sprzedam. Orliez Bre 
szera 53 m. 22. PAP 295

Radio ..Ełektrit“ z magicznym o 
kieni do sprzedania. Orliez Drę 
szera 53 m 27, I p. y PAP 304

FABRYKA PRZETW. CHEM. 
i LAKIERÓW

inż. St. BUŁKA i S-ka 
Częstochowa, Mirowska 75/79. 

kupuje każdą ilość beczek 
żelaznych z benzyny i nafty 
283 PAP

Okazja! Maszynę do robienia ce 
rówek sprzedam. Wiadomość: Rów 
nolegla 15 m. 10. PAP 222

Kredens kuchenny do sprzedania, 
nowy, ul. Złota 40. - PAP. 258

Tapczan, półbueiki damskie 5 i pól 
sprzedam. Wiadomość;. Aleja 73 
m. 9. < '.' PAP 273

Sprzedam kilkadziesiąt 30 letnich 
brzóz na pniu. Wiadomość: Gari 
baldiego 6/8 m. 1. Telefon 18.07.

PAP 261

R 6 2 N E
Tysiąc złotych za odnalezienie ro 
weru damskiego skradzionego 9. 
stycznia z podwórza Aleja 11, Nr. ■ 
ramy' 4980 W.ańderer. Zgłosić: te 
lefon 16.49. PAP 307

Poszukujemy do wynajęcia nie . 
wielki pokój przy rodzinie, możli 
wie z oddzielnym wejściem i ume 
Kowaniem. Zgłoszenia pisemne do 
PAP. III Aleja 61 pod „100“.

PAP 303
Piekarnia do wydzierżawienia.
Wiadomość: Piastowska 74.

PAP 264

Tapicer najtaniej przerabia me 
ble, materace. Wykonuje solidnie. 
Piłsudskiego 39 m. 3. PAP 288

Powieściopisarz poszukuje pokoju 
umeblowanego. Dobrze zapłaci. 
Baszcryft.ki,. Częstochowa, skrzyń 
ka pocziowa 27. PAP 266

-'nm. Wydawca: Wojewódzki Urząd Informacji i Propagandy. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpo wiada
Redakcja Głosu N - i UIAIela 5X T«L 2145 i 2249. Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierce odpowiedzialności. Tłoczono w Drukami PaArtw. Nr. 1 w Cz^stoch. pod dyr. mgr. W, N« iekiego.

i
I



I

Dodatek »Głosu Narodu« poświecony sportowi i kulturze fizycznej

Nr. 10 (17) Częstochowa, poniedziałek 17 czerwca 194S r. Rok II.

Koalicja śląsko - częstoch o wska gromi Czechów 10:2 (5:1)
Występ na naszym terenie drugiej po 

wojnie drużyny czeskiej zakończy! się dwu 
cyfrowym jej pogromem.

Okazało się jednak, że zamiast reklamo
wanego CFK z Pragi przyjechała drużyna 
prowincjonalnego miasta czeskiego Hradec 
Kralove (Zamek Królowej), która walczy 
o wejście do ligi państwowej.

Czesi przybyli na boisko bezpośrednio 
po 22-godzinnej podróży koleją, a ostatnim 
gorącym ich posiłkiem był obiad w sobotę. 
Nic więc dziwnego, że gra Czechów wypa
dła słabo, a młodzi giermkowie z Zamku 
Królowej poruszali się po boisku z wielką 
ociężałością i nie mogli wzbudzić w sobie 
odpowiedniego, zapału do gry. Traciły na 
tym ich kombinacje, a przede wszystkim 
pozycje podbramkowe, Czesi bowiem nie 
potrafili dochodzić do piłki w decydują
cych momentach. Okazywali oni także 
ogromną nerwowość pod bramką własną, 
skutkiem której strzelili sobie sami aż 
trzy goale.

Drużyna Hradec Kralove demonstrowała 
chwilami, zwłaszcza w drugiej połowie, du
że opanowanie techniczne i zmysł kombi
nacyjny, ale kompletny brak szybkości 
przekreślał jej zamierzenia.

W przeciwieństwie do zagranicznych go
ści Team Kolejarzy, oparty na ZZK Kato
wice, imponował tą właśnie szybkością, 
która w połączeniu ze świetną dyspozycją 
strzałową pozwoliła mu uzyskać tak do
skonały wynik. Na boisku brylowała kato
wicka trójka ataku Bożek — Ruda — Zia
ja, z ezęstochowian wybijali się Szeligow
ski i bramkostrzelny Deska, a Kaczmarek 
na swojej pozyeji zagrał dużo lepiej, ani
żeli w sobotę na lewym łączniku.

Czesi wystąpili w składzie: Moravek — 
Walter, I ranek — Soucek, Raiman I, Ko
cur—Machac, Rudl, Vesely, Kadlecek, Rai-

ŁWieścS x kraju
Śląsk zwycięża Armię Renu 3:2 (0:1)
Piłkarze Śląska odnieśli sensacyjne zwy

cięstwo nad niedawnymi pogromcami re
prezentacji stolicy. Do przerwy przeważali 
Anglicy, uzyskując prowadzenie, w drugiej 
jednak połowie Śląsk zagrał jak w transie 
i przy ogromnym dopingu 45.0.00 widzów 
wywalczył wygraną. Bramki . dla niego 
strzelili: Bąk, Cieślik i Pytel.

Zagłębie — Kraków II 2:1 (0:1)
*

W zawodach lekkoatletycznych z okazji Swię 
ta Sportu Śląskiego w których brali udział czo
łowi zawodnicy węgierscy i polscy padly m. in. 
następujące wyniki 800 m — Szandor (Wę
gry) 2:02,4, rzut kulą — Gierutto 14,65, b:eg 
100 m — Danowski 11,4 (Węgier Belseczy był 
dopiero 6-ty), tyczka — Sędzielorz 3,30, bieg 200 
m — Danowski 23,5 (Belseczy był 5-ty), 1500 
mtr Garay (Węgry) 4:00,2, dysk — poza ko.n- 
kuresem Gierutto uzyskał 39.05 metr. 500 mtr 
— Csapiar dzisiejszy przeciwnik Widuły 15:30.8 
drugim był Kurpessa 15:58,2, oszczep — Ver- 
segy 60.55 mtr.

Warszawa
W spotkaniu tenisowym Budapeszt pokonał 

Warszawę 12:0.
Wyścig o mistrzostwo Województwa Warsza

wy na dystansie 100 km wygrał Rzeźnicki w 
najlepszym po wojnie w Polsce czasie 2 godz. 
48 min. 15 sek.

W meczu lekkoatletycznym Gdańsk pokonał 
Pomorze 75:69 pkt. Mikrut uzyskał na tych za
wodach wynik 50,75 mtr w rzucie oszczepem.

Kraków
Kraków — Warszawa 4:1 (3:0)

W spotkaniu z cyklu rozgrywek o puchar im. 
ś. p. Józefa Kałuży Kraków pokonał Warszawę 
osłabioną brakiem graczy Legii (wystąpił jedy
nie Grządziel), zdobywając bramki przez 7hj- 
lewę (2), Nowaka z karnego i Gracza. Honoro
wy punkt dla stolicy zdobył również z karnego 
Odrowąż,

man II, zaś Team Kolejarzy, jak nastę
puje: Kaczmarek (Kat.) — Szeligowski 
(Częst.), Paterman (K) — Kaczmarek (Cz.), 
Musza la, Cholewa (K) — Deska, Cekus 
(Cz.), Bożek, Ruda, Ziaja (K).

Już w 3 min. Szeligowski dotyka piłki 
ręką i Vesely egzekwując rzut karny za
mienia go w pierwszą bramkę dla Czechów. 
W 6 min. Ziaja wyrównuje ostrym przy
ziemnym strzałem. W 13 min. obrońca go
ści Kocour równie celnym strzałem zdoby
wa prowadzenie dla.- Teamu. Kolejarze

Zawody kolarskie bez kolarzy CTC
W ramach Święta Sportu, reszta imDrez któ

rego zostanie przeprowadzona w dniu 23 b. m., 
odbyły się wczoraj zawody kolarskie i motocy
klowe. Miały one miejsce na bieżni w III Alei, 
toteż odbiegały daleko techniką od normalnych 
zawodów. Tym nie mniej większość konkiren- 
cyj odznaczała się ciekawym przebiegiem, emo
cjonując widzów zgromadzonych w liczbie po
nad 3.000.

Uderzał w pierwszym rzędzie brak na star
cie kolarzy CTC i M., co dowodzi, że sekcja ta 
jest martwa. Najliczniej były obsadzone biegi 
dla niestowarzyszonych, - jako stwierdzenie, że 
młodzież nasza interesuje się kolarstwem bar
dziej, aniżeli zawodnicy rutynowani.

Partyzant—Tęcza 4:2 (0:2)
Zawody o mistrzostwo klasy A przynio

sły wielką niespodziankę, bowiem fawory
tem spotkania była Tęcza. Prowadziła ona 
do przerwy 2:0, a zdobywcą obu bramek 
był Kwiecień. Gra w tym okresie, nie stała 
na .wysokim poziomie — ospałość, nieeel- 
ność podań i strzałów oraz słabe wspiera
nie linii ataku przez pomoc cechowało obie 
drużyny. Po pauzie Partyzant jest lepszy, 
ma przewagę, a jego akcje są bardziej ce
lowe. W wyniku tego Kwiatkowski strzela 
pierwszą bramkę, a niezadługo potem wy
równuje. Tempo wzrasta teraz, a gra za
ostrza się. Sędzia dyktuje dwa rzuty kar
ne przeciwko Tęczy, z których Jung i Bor- 
chólski zdobywają dalsze bramki dla Par
tyzanta. Końcowe wysiłki Tęczy, zmierza
jące do poprawy wyniku, spełzają na ni
czym.

Sędziował b. dobrze ob. Wiśniewski.

Rozgrywki mistrzowskie
Victoria — Stradom 4:0 (1:0)

(LK) Victoria ma od n c w ’nicja-
tywę.. Jej atak stwarza groźne sytuacje, aż w 
10 min. Obst, który był najlepszym graczem na 
boisku, zdobywa z podania Kuzy prowadzenie. 
Przewaga Victorii uwypukla się coraz bardziej, 
jednakże nie zostaje uwidoczniona cyfrowo, 
Stradom pomimo, iż grał na własnym boisku, 
nawiązał równorzędną walkę jedynie w pierw
szych minutach po przerwie. Później Victoria 
opanowuje na powrót pole i strzela dalsze trzy 
bramki przez Obsta, Wanata i Malickiego.. Sę
dziował bez zarzutu ob. Żółtak.

Kolejność poszczególnych drużyn w ta
beli klasy A po tym meczu nie uległa zmia
nom.

IToJRf kBasy B
Papiernia — Zorza 5:1 (3:1) a

(LK) Papiernia była lepsza i odniosła zasłu
żone zwycięstwo. Bramki dla niej uzyskali: 
Mikke 3, Twardowski i Sybis po 1, dla pokona
nych Stała, Sędziował b. dobrze ob. Kołodziej
czyk.

Victoria l-b — Skra l-b 5:4 (1:3)
(LK) Po żywym przebiegu gry Victoria od-

mają do końca pierwszej połowy przewagę, 
którą notują bramkami Rudy z podania 
Bożka, Bożka, z podania Deski i Cekusa 
z przytomnego wyzyskania zamieszania 
podbramkowego. Po przerwie Czasi roz
grywają się nieco, ale grzeszą ciągle po- 
wolnością. W 9 min. Rudl z podania Rai- 
rnana II zdobywa drugą bramkę pięknym 
strzałem z powietrza, a w cztery minuty 
później przenosi z paru metrów. Pech prze
śladuje Czechów w dalszym ciągu i tracą 
oni kolejno następne dwie bramki w spo-

Organizacja zawodów nie stanęła na wysoko
ści zadania, W największej mierze spowodowa
ne to było niesfornością części widzów, która 
zaległa masowo okolice startu-mety, utrudnia
jąc pracę komisji. Drugą przyczynę było późne 
z różnych względów zgłaszanie się motocykli
stów.

Wyniki techniczne przedstawiają się następu
jąco:

Bieg dla niestowarzyszonych (4 okrążenia) 1 
półfinał .— 1) Modliński, 2) Guździk, II półfi
nał 1) Mączyński, 2) Brymora. Finał — 1) Mą- 
czyński (Gimn, Mech) 3 min. 9 sek, 22) Modliń
ski (IV dr. harc.)( 3) Guździik (Gimn. Bech.).

Bieg dla stowarzyszonych (10 okrążeń) — 1)

Orlicz Suchedniów — Naprzód Jędrzejów 
2:0 (1:0)

Jędrzejów. — Zawody o mistrzostwo kla
sy B. Orlicz wykazał dobrą klasę gry. — 
Naprzód był prawie równorzędny, nie miał 
jednak szczęścia pod bramką przeciwnika.

*
Zryw Kielce — Górnik Wiśniówka 2:0 

(1:0). Zawody towarzyskie. Niespodziewa
ne zwycięstwo Zrywu na terenie Wiśniów
ki. Bramki zdobyli: Aniosiewicz i Wójcik. 
Sędziował ob. Kruk z Wiśniówki.

*
Ludwików Kielce — Tęcza l-b Kielce 3:1 

(1:0). Zawody towarzyskie. Zasłużone zwy- 
cięstwą Ludwikowa, który zagrał lepiej w 
polu, jak również pod bramką oraz był 
bardziej bojowy. Sędziował ob. Kaczmar
ski niezbyt zdecydowanie.

niosła, nieznaczne lecz zasłużone zwycięstwo. 
Bramkami podzielili się Jedlecki (3) i Wiewtó- 
rowski (2) dla Victorii, oraz Gajewski (3) i Ja
śkiewicz dla Skry. Sędziował ob. Szlufik.

CKS l-b — Kolejowy l-b 2:1

Radomsko
Naprzód — Unia l-b 9:1 (2:0)

(LK) Naprzód wykazał bezapelacyjną 
wyższość nad słabo grającą Unią. Sędzio
wał ob. Jasiński b. dobrze.

Czarni — Warta (Pławno) 2:1 (1:0)

(LK) Wynik odpowiada przebiegowi gry 
i sile drużyn. Sędziował nie nadzwyczaj
nie ob. Plutecki, Zwycięstwem tym Czarni 
zapewnili sobie mistrzostwo klasy B w 
grupie Radomszczańskiej.

Unia I — Unia l-b 7:7
(LK) Mecz ten rozegrany został wobec 

nieprzybycia CKS‘u na rozgrywkę mi
strzowską. Rezerwa Unii uzyskała świetny 
wynik pomimo przedpołudniowego meczu 
z Naprzodem. 

sób samobójczy, nie wykorzystując nato
miast pozycyj, jakie mieli Raiman I i Rudl. 
Natomiast Kolejarze podwyższają wynik 
w 32 min z pięknej bomby Deski, w 39 min. 
z mierzonego, płaskiego strzału Rudy. — 
Wreszcie Beska po solowym biegu, przy- 
pieczętowuje sensacyjną dwucyfrówkę.

W drużynie czeskiej zaprezentowali się 
najlepiej bramkarz Moravek (pomimo 10 
goali!), Raiman I na środku pomocy oraz 
Rudl w ataku.

Sędziował znakomicie ob. Wideryński.

Opala 6 min. 10 sek. 22 Łazarczyk 6:10,1. 3) Zie 
liński 6:10,2 — wszyscy z Victorii,

Bieg australijski — 1) Kowalczyk, 2) Zieliń
ski — obaj z Victorii.

Bieg na 10 okrążeń dla motocykli o pojemn. 
200 ccm — I półfinał 1) Miechowski, 2) Szafer, 
II półfinał — 1) Seifred, 2) Wierzbicki. F.nał 
— Miechowski po b. ładnej jeździe zwycięża 
Seifrieda, uzyskując czas 5 min. 4 sek.

Bieg żółwi setek wygrał Jończyk dzięki »emu. 
że Tomżyński mając ■ zapewnione zwycięstwo 
minął omyłkowo rywala.

Bieg żółwi w kategorii maszyn większych 
przyniósł sensacyjne zwyicęstwo juniorka Ró
żańskiego. Juniorkowi sprzyjało jednak szczę
ście, bowiem jadący za nim o parę metrów Ko
złowski miał defekt motoru.

Komisje stanowili ob. ob. Stępień, Kaczmar
ski, Czerwiński, Piątkiewicz, Kużmcki, Tom
żyński i Trynkiewicz.

Po zawodach popisywali^ się jazdą figurową 
Kosiba i Wierzbicki z CTC i M,

ZZK Katowice — Team Skra, Kole
jowy 4:2 (2:1)

Team nie ustępował wcale katowiczanom pod 
względem opanowania piłki i zmysłu kombina
cyjnego, byl natomiast znacznie słabszy strz.a- 
łowo i grzeszył powolnością. I dlatego, choć 
gra była równorzędna, ZZK zeszedł z boiska 
jako zwycięzca, umiał bowiem wyzyskać posia
dane pozycje pod bramką Teamu.

Najlepiej podobał się u gości szybki i zwiot- 
ny atak z Bożkiem na czele, w Teamie wyróż
nili się Borowiecki, który miał b. dobry dzień. 
Kołodziejczyk, Szeligowski i Seifried.

Sędziował b. dobrze ob. Łuszcz.
Dzisiaj drugi występ Czechów

Hradec Kralove rozegra dzisiaj w pouie- 
dziale k!6 b. m. drugi mecz — tym razem 
z CKS‘em. Ciekawe, jak zagrają Czesi po 
wypoczynku. Przypuszczać należy, że zro
bią oni Jak największy wysiłek dla zrehabi
litowania się w oczach sportowej Często
chowy za wczorajszą klęskę.

Początek meczu o godz. 18,30.
Jubileusz sędziego

Mecz Hradec Kralove — CKS sędziować 
będzie jeden _z najlepszych, najbezstron- 
niejszych i najbardziej łubianych arbitrów 
naszego Okręgu — Franciszek Śliwczyński. 
Będzie to równocześnie jubileusz prowa
dzenia przez niego 150-tyeh zawodów.

Z oltazji tej uroczystości Redakcja nasza 
składa Jubilatowi życzenia dalszej tak 
chwalebnej działalności na polu sporto
wym.

CKS — Skra 2:0 w siatkówce 
(15:5,15:10)

(LK) Rozegrane w piątek towarzyskie spot
kanie w siatkówce żeńskiej zakończyło się po> 
ładnej walce obustronnej zwycięstwem CKS-u.

Sędziował doskonale ob, Stawczyk.
Rewanż bokserski Gdynia — Często

chowa odłoożny o tydzień
Rewanżowe spotkanie bokserskie Gdynia 

— Częstochowa, zapowiadane na wczoraj, 
nastąpi dopiero w dniu 23 b. m. Prócz tego 
reprezentanci nasi rozegrają jeszcze dwa 
spotkania: 25 b. m. a Gdańskiej)! oraz 
b. m. z Tczewem,
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ZADANIE Nr. 20 
Mgr, M. Wróbel, Kraków

(oryginalne dla „Głosu Narodu’
Czarne: Ke5, Gg8, Sb4, Sc5, P: bó, 

16, h4 (9)

g4, g6; (9)
Białe matują w 3 posunięciu.

ROZWIĄZANIA ZADAŃ
Nr. 13, (Czarnecki) 1. Kc4 — b5! 
...a6f; 2. K:a6, ...a5; 2. Ka4!
...g2; 2. Hclf. Świetny wstęp tematowy stano

wi główny walor tej ekonomicznej pracy. Trzy
krotne zasadnicze uwolnienie gońca.

Nr. 14. (Czarnecki) 1. Hgl — 12!
Dow. 2. Hf8f „..g5; 2 Hf5f, 
...Hd3; 2. c: d3. Zadanie słabsze od poprzed

niego. Dwukrotne zasadnicze uwolnienie W.
Nr. 15. (Arłamowski) 1. Hdl — d2!
...Wa: d2; 2. Sa4!, Wg: d2; 2. W: g5;
...G: d2; 2. Sb7 —
...c3; 2. Hd3, Wstęp tematowy, całość szablo

nowa.
Listę rozwiązujących podamy w nast. numerze.
Katowice. W rewanżowych zawodach Kraków 

pobił niezinacznie reprezentację ; Katowic . 
434— 3%.

Poszczególne wyniki ’były następujące: 
Ciejka (Kraków) — Byrtek (Śląsk) %:34. 
Wojtasiewicz — Balcerek (Sl) 
Tarnowski — Sojka (Sl.) 
Dyląg — Pokorski 
Śliwa —. Ogórek 
Bocheński — Zakrzewski
Gałuszka — Zeiger 
Krystowski — Domański (Sl.)

Kraków. ~~
nieju o mistrzostwo Krakowa 1946 r. podajeimy 
ostateczny wynik:

1. Woźniak 12 pkt.; 2. prof. Wojtasiewicz 11% 
pkt.; 3. Ciejka 1134 pkt.; 4. Dr. Ameisen 11 pkt.;
5. Tarnowski 10% pkt. Dalsze miejsca zajęli dziedziną sportu? 
Dyląg 934, Litmainowicz, Tarkowski, Bocheński 
po 8 pkt., Gdański 7 pkt., Szulz 6%, Kwilecki 
534 pkt., Baczyński 4% pkt.,. Bourdon 3 pkt., 
Dziurzyński 2% pkt. Bojczuk 1 pkt., Woźniak 
obok tytułu mistrza zdobył 5000 zł. jako pier
wszą nagrodę oraz nagrodę Prezydenta miasta 
wartościowy obraz, za najpiękniejszą partię tur
nieju rozegraną z Ciejką.
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W uzupełnieniu wiadomości z tur-

Od Kedakcji
Wobec wyjazdu red. S. Gajosa na urlop 

redagowanie „Sportowca“ obejmuje z dn.
18 b. m. ob. Czesław Kaczmarski, b. dlugo- 
letni współpracownik lwowskiego „Sportu“.

Rozgrywki o mistrzostwo poszczegól
nych klas zbliżają się ku końcowi. Wykry
stalizowały się mniej więcej pozycje po
szczególnych drużyn, można więc twier
dzić z małymi wyjątkami, które zespoły 
utrzymają się już w czołówce, a które wal
czyć będą o spadek. Miejsca po nich zaj
mą czołowe drużyny klas niższych. Widzo
wie wyrobili sobie już zdanie o drużynach 
i poszczególnych zawodnikach, podzielili 
się na grupy sympatyzujące z tym czy iń- 
nym klubem, życząc w duchu zwycięstwa 
swoim pupilom.

Publiczność jest różna, odmienna też jest 
jej reakcja na przebieg zawodów, różna, 
znajomość przepisów regulujących grę i 
zachowanie się na boisku, różny sposób 
wyrażania się o zawodnikach, a przede 
wszystkim bardzo różna na temat sędziów 
piłkarskich. Wszystko to razem charakte
ryzuje atmosferę widowni.

Publiczność nasza jest na ogół sportowo 
wyrobiona i zna się na piłce nożnej. Ale 
widownia jest skupiskiem ludzkim i jako 
taka podlega różnym wpływom. Powodów 
napięcia atmosfery na boisku do stanu 
najwyższego jest dużo. Czasem jest to sę
dzia, nie umiąjący pohamować wybryków 
graczy, czasem sami gracze, nie uznający 
z zasady hamulców, a najczęściej są to ma
cherzy klubowi, którzy wytwarzają atmo
sferę dla swojej drużyny. To zwolennicy 
klubu, którego zespól kónkuruje z jede
nastką w tej chwili grającą.

Obojętne, jaka ona jest, lepsza czy gor
sza, lecz liczy się nie jako drużyna spor
towa, a jako zasadnicza przeszkoda w ta
beli, czy na boisku.

Wiadomo, że przeszkody usuwa się, wia

Szkoła, to słowo poważne i surowe, lecz 
Szkoła Szybowcowa, to wyrazy pełne ra
dości. Jakże odmienną jest ona od zwy
kłej szkoły. Sala wykładowa skrzydlatych 
chłopców jest bardzo wysoka, bo pułapem 
jej jest niebo, a szeroka jak cały świat. 
Wesoło w niej i radośnie. Tyle tam po
wietrza i słonecznego blasku.

Zainteresowania dzisiejszej młodzieży 
skierowane są ku innym gałęziom sportu: 
piłce nożnej, siatkówce, pływactwu. Dla
czego szeregi uczniów szybownictwa są tak 
skromne? Czy zastanowiliście się nad tą

Postaram się zaznajomić Was z nią.
Po zakończeniu działań wojennych w 

marcu 1945 roku z inicjatywy kilku człon
ków Akademickiego Kola Szybowcowego 
powstał Ośrodek Szkolny Szybownictwa. 
Akademicy zabezpieczyli i 
przez okupanta 3 szybowce (2 kadłubowe i 
1 szkolny), lecz należało umieścić je w od
powiednim miejscu. Po długich staraniach, 
przy czynnym poparciu ob. Gronkiewicza, 
Zarząd Miejski przydzielił budynek w Par
ku Staszyca, gdzie entuzjaści szybownictwa 
umieścili niezwłocznie szybowce, zabiera
jąc się jednocześnie do uporządkowania 
wnętrza budynku. Zaistniała jednocześnie 
konieczność kupna materiałów oraz narzę
dzi, potrzebnych do remontu i konserwacji

domo też, że różne przeszkody usuwa się 
różnymi sposobami. I tu właśnie rozmaici 
kombinatorzy klubowi mają dla siebie po
le do popisu. Kręcą się po widowni, kry
tykują, prawią złośliwości i kłamstwa. 
Podszeptują tłumom różne dziwy, gdyż oni 
wszystko wiedzą. Wchodzą do szatni, gdzie 
rozbierają się gracze, wychodzą, konferują 
ze swymi zwolennikami, znowu wracają do 
szatni, są bardzo zajęci, mają tajemnicze 
miny. Oni wiedzą z góry, że mScz zostanie 
unieważniony, wiedzą co się stanie na boi
sku, machają ręką na wynik, sędzia dla 
nich nie'istnieje. Oferują swoje usługi ja
ko świadkowie przy ewentualnych docho
dzeniach, urabiają innych świadków, sło
wem „działacze" w pełnym tego słowa zna
czeniu. Działają, ale na zgubę klubu, któ
ry korzysta z takich usług. Panowie ci nie 
zdają sobie sprawy, że przede wszystkim 
wynik na boisku decyduje o lokacie w ta
beli. Trzeba rażących błędów lub złośliwej 
stronniczości, żeby wynik na boisku utrą
cić i zmienić.

Zawodnicy na boisku wydają z siebie ma
ksimum wysiłku i umiejętności, mają peł
ne zadowolenie sportowe z rozegranego 
spotkania, nie zdając sobie częstokroć z te
go sprawy, że za ich plecami działają siły, 
które z wysiłku sportowego robią dla sie
bie żer. Protestowanie z zasady to ich za
wód, a kłopot dla władz sportowych. Nie- 
przebieranie w środkach, zmierzających do 
uzyskania przy zielonym stoliku odpowied
niego dla nich wyniku, odbieranie graczy- 
wychowanków klubowych i obiecywanie 
im złotych gór za zmianę barw, krytyko
wanie wszystkiego, co nie idzie na rękę ich 
ambicjom przewrażliwionym na temat fa
woryzowanej drużyny, to plaga i wrzód

szybowców. Wtedy społeczeństwo często; 
chowskie wykazało zrozumienie sprawy i 
udzieliło wydatnego poparcia, składając 
ofiary pieniężne w czasie urządzonego „Ty
godnia Szybowcowego“. Za uzyskać w ten 
sposób pieniądze powstały warsztaty, wy
posażone całkowicie w potrzebne narzędzia 
i zbudowany został hangar na Osonie.

Praca niezmordowanych organizatorów 
z ob. Ciesielskim, Sięgą, Minorem na czele 
postępowała pomyślnie naprzód. Urządzo
no pierwsze kursy szybowcowe, na które 
zapisało się 20 chętnych chłopców (dlacze
go nie więcej?). Z zapałem i entuzjazmem 
przystąpili oni do pracy. Ręce ich upo
rządkowały lotnisko i wykonały wiele in
nych prac. W międzyczasie zdobyto 5 dal
szych prawie zupełnie nowych szybowców.

Okres zimy upłynął na konserwacji 
pozostawione' oraz naprawach. Do marca szkoła prowa

dzona była samodzielnie, później zaopieko
wało się nią Ministerstwo Lotnictwa (De
partament Lotnictwa Cywilnego), któremu 
obecnie szkoła podlega. Władza zwierzch
nia przydzieliła szkole 8 szybowców z Ka
miennej Góry i Łysych Kątów, w tym je
den dwuosobowy.

W tej chwili szkoła posiada 17 szybow
ców; większość ich jest zdatna do lotów, 
reszta wymaga niewielkiej naprawy. Otwar
cie sezonu nastąpiło w początkach kwiet-

na zdrowym z zasady organizmie sporto
wym. Wyciąć ten wrzód, odebrać mu te
ren działania, to powrót do zasad, którymi 
kierowali się założyciele i propagatorzy 
kultu fizycznego.

Podniesienie poziomu moralnego sportu, 
a przede wszystkim sportu piłki nożnej, 
winno być naczelną zasadą w pracy kie
rowników klubowych oraz reprezentantów 
klubów, piastujących mandaty we wła
dzach sportowych. Statuty i regulaminy, 
którymi kierowany jest sport, winny zna
leźć pełne zrozumienie i zastosowanie w 
najmniejszym nawet wypadku. Kilkakrot
ne uchybienie lub niestosowanie w pełni 
dokładnie określonych praw i obowiązków 
posćzególnych klubów, graczy, sędziów 
oraz działaczy poszczególnych wydziałów 
■sportowych może wywołać wrażenie, że 
sport jest niepraworządny i nie ma nic lep
szego do ofiarowania macherom klubowym 
jak zorientowanie ich, że mają możliwości 
obejścia istniejących przepisów.

Przed władzami sportowymi, a przede 
wszystkim klubami, stoi obowiązek wyeli
minowania tego typu działaczy z naszego 

1 życia sportowego, gdyż są tą roznpsiciele 
zarazy jątrzenia dobrych stosunków mię- 

> dzy klubami, gmatwania sytuacji w zdro- 
■ wej rywalizacji sportowej na boisku.

Kluby i gracze, nie słuchajcie zgubnych 
rad tych „znawców"! Lepiej wejrzeć w prze- 

' pisy, zaznajomić się ze statutem PZPN, 
wykładać członkom swoim regulamin. — 
Tam znajdzie się dobra rada na wszystkie 

* dolegliwości.
Do Was należy uzdrowienie sportu i jest 

to Waszym obowiązkiem.
I Czesław Kaczmarski.

cf»/opey
nia b. r. łącznie z uruchomieniem kursów 
dla wspomnianych wyżej 20 uczniów, któ
rzy pracą swą przyczynili się wydatnie do 
powstania warsztatów szybowcowych. —■ 
Kursy ukończyli wszyscy z pomyślnymi 
wynikami. Kursy te podzielone są na trzy 
kategorie: A i B — Szkolenie początkowe 
(utrzymanie się w powietrzu przez 1% min. 
i wykonanie skrętu), C — przez ^2 godziny 
oraz D — najwyższa kategoria (utrzyma
nie się w powietrzu przez 5 godzin). Przed 
kursem kandydaci muszą zapoznać się z 
budową i naprawą w czasie od 15 do 30 
godzin.

Maj był miesiącem przerwy w szkoleniu 
ze względu na wyjazd instruktorów na 
kursy unifikacyjne. Szkoła posiada 3-eh 
instruktorów. Są nimi: ob. ob. Sięga, Mi
nor oraz Caban. Kierownikiem warszta
tów jest ob. Ciesielski. Szkolenie w lotach 
odbywa się na lotnisku na Osonie.

Wszystko byłoby dobrze, gdyby nie zni
koma ilość chętnych. Dlatego apeluję do 
Was, młodzi ludzie, zwłaszcza teraz w okre
sie zbliżających się wakaeyj, abyście za
interesowali się szybownictwem i poznali 
jego piękno.

Orlęta ze szkoły wznoszą się już na szy
bowcach w przestwo,i%e. Możecie pójść w 
ich ślady i przypiąć sobie także skrzydła..

Kucharski Leon:

Stefan Cajas 12)

Czternasta randa
Powieść bokserska.

Osiem... dziewięć...
Bellamy powstał. . ...
Trzymał się przez chwilę na zgiętych no

gach, po tym zakołysał się gwałtownie i ru 
nąl nieprzytomny na ring.

iii.
Minęło znowu kilkanaście miesięcy.
Dalsze walki Tomasza Chrobota utworzy 

ły łańcuch nieprzerwanych jego zwycięstw..
O‘ Callaghan, Kralovsky, Lamartine i 

Morris ugięli się przed maestrią i siłą cio
sów człowieka, który wywalczał sobie zde
cydowanie prawo do rozstrzygającego spot 
kania o tytuł pierwszego boksera.

W Bostonie przyszła kolej na Emmerso- 
na — już w trzeciej rundzie wicemistrz 
świata padl na deski powalony zabójczym 
hakiem Tomasza Chrobota i został. znie
siony z ringu w nieprzytomnym stanie.

Wtedy pozostał tylko — Billi King.
Billi King, który dawno już zaprzestał 

walki przy zielonym stoliku, musiał pomy
śleć teraz o czekającej go walce w ringu.

Mistrz świata osłonił swoje przygotowa
nia niezwykłą tajemniczością. Z jego obo
zu treningowego w jednym z zapadłych 
stanów nadchodziły skąp© tylko meldunki, 
aź jakiemuś przedsiębiorczemu reportero- 
wi z tamtych stron udało się przedrzeć kor 
dony zagradzające dostęp do twierdzy mi
strza i podpatrzeć go przy zaprawie.

Wtedy prasa gruchnęła wieścią, ze Billi 
King stosuje zupełnie nowe metody trenin
gu, które pozwolą mu niezawodnie uzys
kać taką formę, że Tomasz Chrobot zosta
nie przezeń rozniesiony po prostu w ringu.

Lecz w obozie Chrobota bomba ta wywo
łała tylko wesołość.

— Nowe metody treningu? — zadrwił 
Pingwin — chyba takie, że Billi King ma 
wielkiego pietra i podczas zaprawy trzęsie 
się niby galareta...

— To jeden z tricków Billi Kinga,, obli
czony na poderwanie twojego zaufania we 
własne siły — odrzekl. Dickson. — Odpo
wiesz na to najlepiej, kiedy w ringu poder- 
wiesz mu należycie szczękę!

Spotkanie pomiędzy mistrzem świata, a 
jego pogromcą ulicznym zapowiadało się 
jako, jedna z największych sensacyj w hi
storii pięściarstwa.

Na długo przed meczem większość bile
tów została wykupiona przez spekulantów 
i puszczona w odsprzedaży dopiero wtedy, 
gdy zaiteresowanie meczem doszło kulmi
nacyjnego nasilenia. W. miarę zbliżania się 
dnia walki Tomasz Chrobot — Billi King 
cena biletów rosła bezustannie, osiągając 
w końcu fantastyczną wysokość. Płacono 
ją jednak bez wahania, byle zdobyć odci
nek opiewający na pawo wstępu do Ma
dison Square Garden.

Tomasz odbył wzmocnioną zaprawę nie
opodal Nowego Yorku, a sztab szkoły Dick 
sona nie czynił żadnych z niej tajemnic 
Dlatego też obóz treningowy Tomasza pe
łen był zawsze dziennikarzy i przyjaciół 
bokserów. .

Najczęstszym jednak gościem była Betty 
Thompson. Przyjeżdżała dwu i trzykrot
nie w tygodniu, spędzając za każdym ra
zem kilka godzin w obozie.

Sympatia, jaką ona i Tomasz poczuli do 
siebie w dniu poznania, utrwalała się z 
biegiem czasu, jako coraz głębsze wzajem
ne uczucie.

Oboje zdawali sobie jasno sprawę z te
go, choć ani jedno słowo nie padło pomię
dzy nimi na ten temat. Wiedzieli bowiem, 
że nadchodzący decydujący mecz będzie 
zwrotnym punktem nie tylko dla kariery 
Tomasza, ale i dla ich losów, które, czuli to 
silnie, muszą się połączyć. >

Na tydzień przed.walką Tomasz powrócił 
ze swoim sztabem do Nowego Yorku.

Następnego dnia po przyieździe. gdv znaj 
dowal się w swoim pokoju, pojawiła się 
Marianna Robbs.

— Powiedział pan, żeby nie wpuszczać ni 
kogo nieznaiomego — rzekła — Lecz ten 
człowiek, który czeka u mnie w kuchni, 
jest ogromnie natarczywy i twierdzi, że po
prosi go pan do siebie, kiedy powtórzę pa
nu jedno słowo...

— Jakież to słowo? — spytał zaciekawio
ny Tomasz.

Wtedy z ust Marianny Robbs padł zło
wróżbny wyraz:

— Green.
Panując z całej siły nad sobą, Tomasz 

powiedział:
— Ten człowiek miał rację, niechaj po 

prosi go pani tutaj.
.Po wyjściu Marianny Robbs Tomasz pow
stał i oparłszy się o stół, patrzył z rosną
cym natężeniem w drzwi, aż otwarły się 
one i weszła przez nie — Przeszłość...

Przeczucia nie omyliły go.
To był istotnie ..Straszny Chester“.
Zmieniony niemal do nie poznania, lecz 

awsze ten sam.
Jego oczy zabójcy, szulera i zdrajcy nie 

wróżyły nic dobrego, gdy zamknął drzwi za 
sobą i wyrzekł:

— Zmartwychwstałem, jak widzisz.
Tomasz ścisnął silniej rękami brzeg sto

łu,
— Lecz cóż to? — ciągnął drwiąco Che

ster — Nie cieszysz się moim widokiem?...
Wykrzywił usta.
— Otóż, stwierdzam po raz nie wiem któ

ry. że niema na świecie prawdziwej przy
jaźni—mówił dalej — Staje się to dla mnie 
tym więcej zrozumiałe, że jesteś podobno 
teraz sławnym bokserem, a niezadługo zo
staniesz mistrzem świata, . tak wszyscy 
wróżą... Cóż więc dla takiego człowieka zna 
czy jakiś marny towarzysz z czasów odle
głej przeszłości?...

— Rozumiesz chyba, jak się cieszę, że nie 
zginąłeś w czasie ucieczki z San Quentiu

odparował Tomasz — Świat byłby nie
dopełniony, gdyby brakowało ną nim „Stra 
szriego Chestera“...

Przybysz przytknął palec do ust:
— Psst! Mylisz się! „Straszny Chester“ 

zginął przy wybuchu składu amunicji.w 
kamieniołomach i został wykreślony z li
sty żyjących. Przed tobą stoi niejaki Mil
ton Beanks...

— Dość! — przerwał krótko Tomasz — 
Czego chcesz, Miltonie Beanks?

Chester parsknął śmiechem.
— Jesteś niepoprawny z tą swoją gwał

townością! — rzeki — Możemy przecież za
łatwić wszystko spokojnie, lecz do tego po
trzeba przede wszystkim, żebyś zaprosił 
mnie abym usiadł.

Nie jestem przyzwyczajony prosić ta
kich ludzi, .jak ty, by siadali w moim po
koju — wyrzucił Tomasz — Gadaj na sto
jąco!

Tym razem śmiech Chestera miał wszel
kie cechy bezczelności.

d. c. n.
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